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رژیم غاصب اسرائیل، بامداد شنبه، نقاطی از مراکز نظامی ایران را 
در استان های تهران، خوزستان و ایلام مورد هجوم و حمله قرار داد

اما نتوانست آسیب جدی به این مراکز وارد کند

از نظر حقوق بین الملل و اسناد حقوق بشردوستانه، حق دفاع 
مشروع با رعایت اصل تناسب، یعنی اگر رژیم اسرائیل دست 
به عملیات جنایتکارانه در داخــل ایران، یا مراکز دیپلماتیک 
متعلق بــه ایران زد، ایران حق مقابله و دفــاع دارد و با انجام 
دفــاع، پرونده این مرحله از جنگ بســته می شــود ولی اگر 
اســرائیل بخواهد مجدداً به بهانه واکنــش و انتقام، عملیاتی 
انجــام دهد، حق مقابله مجدد ایران محفوظ اســت و به این 
ترتیب، چرخه ای از حملات متقابل تشکیل می شود که طبق 
قاعده »البادی اظلم«، آنکه عملیات تروریســتی را در داخل 
ایران آغاز کرده، گناهکار و مسئول اصلی عواقب آن است اما 
در نظام بین الملل، منطق زور حاکم است و داوری عادلانه ای 
وجود ندارد. متاسفانه دولت پیشین ایران نیز در زمینه اقدامات 
حقوقی در نهادهای بین الملل به  شدت ضعیف و منفعل عمل 

کرده است و امیدواریم دولت جدید این امر را جدی بگیرد.
 رژیم اســرائیل می داند که عملیــات وعده صادق ۲ از 
سوی ایران مشــروع بود و دولت ایران رسماً اعلام کرد، از 
نظر ما اگر اسرائیل مجدداً دست به شرارت نزند، موضوع 
خاتمه یافته اســت؛ لذا اسرائیل از نظر قانونی، حق حمله 
تجاوزگرانه شب گذشته را نداشته اما نبرد کنونی برای این 
رژیم جنبه حیثیتی و مرگ و زندگی داشته و به یک حرکت 

سیاسی برای تضمین موجودیت خود نیازمند بود.
ارزش نظامی اقدامات اسرائیل در غزه و لبنان صفر است 
زیرا بمباران هوایی علیه مناطق و مردمی صورت می گیرد که 
هیچ گونه پدافندی ندارند. اگر اسرائیل موفقیتی داشته صرفاً 
در عملیــات اطلاعاتی، امنیتی نفوذ و ترور بــوده، وگرنه در 
همین دو هفتــه اخیر در عملیات زمینــی در برابر حزب الله 
تلفات سنگین داده و یک میلی متر هم پیشروی نداشته است.
 بنابراین عملیات اســرائیل علیه ایران نیز گرچه با حمایت 
و همکاری گســترده آمریــکا، انگلیس و بعضی کشــورها 
صورت می گیرد اما چون بیم دارد با پاســخ شدیدتر حکومت 
ایران مواجه شــود، بیشــتر جنبه تبلیغاتی و روانــی دارد و به 
کمک امپراتوری های رسانه ای، این عملیات تبلیغی- روانی 
گاه در این بزرگنمایی  شدت پیدا خواهد کرد و ما نباید ناخودآ
مشــارکت کنیم. عملیات واقعی آنها عملیات نظامی نیست 

بلکه عملیات اطلاعاتی امنیتی و نفوذی خواهد بود. 
 راه مقابلــه با ایــن نوع عملیات، کســب محبوبیت و 
اعتبار در سطح داخلی و بین المللی است. از آنجا که فقر، 
احســاس  منزلتی و بی هویتی، بســتری برای سربازگیری 
دشمنان ایران است، فقرزدایی، دموکراسی غیراستصوابی 
و حقوق بشر در داخل، تقویت هویت ملی، آبرو و اعتبار 

داخلی و بین المللی بستر نفوذ اشرار را از میان می برد. 
گرچه ایران از لحاظ قوانین بین الملل حق دارد در پاسخ 
به تجاوز شب گذشته اقدامات متناسب انجام دهد اما ابعاد 
عملیات شب گذشته نشــان می دهد که آمریکا و اسرائیل 
مایل به ورود به جنگ گســترده نیستند لذا توصیه می شود 
ایران که قدرت آفندی و پدافندی خود را در هفته های اخیر 
به خوبی نشان داده و دنیا می داند که قادر به تنبیه مجدد رژیم 
اسرائیل است برای نشان دادن صلح جویی به جهانیان، به 
جای واکنش نشان دادن،  آرایش نظامی بگیرد اما همزمان 
با امتیاز گرفتن، خواســتار آتش بس و عقب نشینی اسرائیل 

در لبنان و غزه شود و چرخه پینگ پنگ را متوقف کند.
نتیجه چرخه انتقام عبارت است از:

 1- تشدید جنگ و جنگی شــدن فضای منطقه برای 
مدتی طولانی

۲- آسیب دیدن بسیاری از مردم بی گناه 
3-  فقر فزاینده 

 4- رونق بازار فروش تسلیحات برای کمپانی های تسلیحاتی.
رژیم اســرائیل که به زحمت ۸۰ ســال سابقه دارد، 
می داند که ایران با تاریخ ۷۰۰۰  ساله و پهناور را با حمایت 
آمریکا و انگلیس هم قادر به از بین بردنش نیست. ایران 
نیز می داند که رژیم اسرائیل به قول جونیور کندی نامزد 
انصرافی انتخابات اخیر آمریکا، ناوگان جنگی غرب در 
خاورمیانه اســت و بدون حمایت نظامی، اطلاعاتی و 
مالی آمریکا و اروپا به سرعت محو می شود و جنگ با 
اسرائیل جنگ با قدرت های جهانی است. بنابراین در 
مرحله اول و قبل از پاسخ دادن به تجاوز دیشب، موازنه 
کنونی همچنین حق دفاع مشروع ایران، بهترین فرصت 
برای صلح در منطقه و مجبور کردن رژیم صهیونیستی 
بــه آتش بس و عقب نشــینی در لبنان و غــزه و آزادی 
گروگان های اسرائیلی با میانجیگری ایران، مشروط به 
عقب نشینی اشغالگران از غزه است. این اقدام، همان 

خواسته اعلام شده حماس نیز هست.

بزرگنمایی نکنیم 
عملیات اسرائیل، بیشتر جنبه

تبلیغاتی - روانی دارد و با کمک امپراتوری های 
رسانه ای، بزرگنمایی می شود. ما در داخل

نباید شریک این موضوع شویم

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

سیستان در  تروریست ها 
در عملیات تروریستی گروهک جیش العدل
10 سرباز وطن در دفاع از کشور شهید شدند

ل حمله مل به ت آویول
دولت های منطقه ای و فرامنطقه ای
حمله اسرائیل به ایران را محکوم کردند

عراقچی اثرگذاری 
سفرهای منطقه ای وزیر امورخارجه ایران

اثر مثبت خود را نشان داد و کشورهای عربی اجازه ندادند 
هواپیماهای اسرائیل از خاک آنها عبور کنند

همه   چی آرومه
گزارش سازندگی از وضعیت زندگی در تهران

آرامش بازار
ریزش قیمت دلار و سکه پس از حمله شبانه به ایران

گروه سیاسی: حدود ساعت ۲ نیمه شب روز شنبه و درحالی که اکثر مردم ایران 
خواب بودند، اســرائیل به تمامیت ارضی کشور تجاوز کرد. خیلی ها از صدای 
انفجــار از خواب بیدار شــدند و برخی هم بیدار بودنــد. ویدئوهای مختلف و 
خبرهای متفاوتی در فضای مجازی پیچید تا اینکه در نهایت قرارگاه پدافند هوایی 
کشــور دقایقی بعد از ساعت ۶ صبح با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد:»با وجود 
هشدارهای قبلی مســئولان جمهوری اسلامی به رژیم جنایتکار و غیرقانونی 
صهیونیستی مبنی بر پرهیز از هرگونه اقدام ماجراجویانه، این رژیم جعلی بامداد 
امروز در اقدامی تنش زا، نقاطی از مراکز نظامی در استان های تهران، خوزستان 
و ایلام را مورد هجوم قرار داده که ضمن رهگیری و مقابله موفق توســط سامانه 
یکپارچه پدافند هوایی کشــور با این اقدام تجاوزکارانه، آسیب های محدودی به 
برخی از نقاط وارد شده که ابعاد این حادثه در دست بررسی است. در این راستا 
ضمن دعوت از مردم به حفظ همبســتگی و آرامش درخواســت شد که اخبار 
مربوط به این حوادث را از طریق رسانه ملی دنبال کرده و به شایعات رسانه های 

دشمن توجه نکنند«.
همچنین ارتش جمهوری اسلامی اعلام کرد که چهار نفر از نیروهای ارتش 
به نام های محمد مهدی شاهرخی فر، حمزه جهاندیده، سجاد منصوری و مهدی 

نقوی در شب گذشته حین مقابله با پرتابه های اسرائیل به شهادت رسیده اند.
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ادامه تیتر یک

کانال سازندگی

چاله رقبای دولت برای اصلاح طلبان
انتصاب چهره هایی اصولگرا در مقام اســتانداری از 
سوی دولت باعث شده است که نقد و نظرهای زیادی 
به وجود آید؛ مشــخصاً اصلاح طلبان انتقاد می کنند که 
چرا پزشــکیان به  عنوان چهــره ای اصلاح طلب باید از 
نیروهایــی اصولگرا و حتی نزدیک بــه جبهه پایداری 

استفاده کند؟
اســماعیل گرامی مقدم، فعال سیاسی اصلاح طلب 
درباره این موضوع به نامه نیوز گفت: »هر دولتی که سر 
کار می آید باید همفکران خودش و کســانی که گفتمان 
رئیس جمهور را قبــول دارند، روی کار بیــاورد تا آنها 
ظرفیت اجرای نظرات رئیس جمهور را در عرصه اجرایی 

داشته باشند.
آقایــان رئیســی و احمدی نــژاد هــم وقتــی بــه 
ریاست جمهوری رســیدند همین کار را کردند و انتظار 
می رفت، آقای پزشــکیان به عنوان فردی اصلاح طلب 
هم افرادی را به مسئولیت بگمارد که نگاه خودش را در 
عرصه اجرایی و سیاسی داشــته باشد و طبیعی بود که 
او از مسئولان ســتادهایش یا مدیرانی که از او حمایت 
کردند، اســتفاده کند. اگر حمایت هایی که از او می شد 
برداشته شود حتماً اولین نفر خود آقای پزشکیان است 
که متضرر می شــود. تردید نکنید که برنامه های دولت 
با حضور رقبــای دولت اجرا نمی شــود. رقبای دولت 
می خواهند دولت در اجرای برنامه هایش موفق نشــود 
تا در آخر شکســت دولــت را بر گــردن اصلاح طلبان 
بیندازند«. او ادامه داد: »انتصاب های اخیر با مشــی و 
گفتمان مدیریتی رئیس جمهور سازگار نیست بلکه مغایر 
است. برخی از انتصاب ها منجر به سرخوردگی حامیان 
آقای پزشکیان خواهد شد و در نهایت به تضعیف دولت 
می انجامد. وقتی از وفاق ملی حرف می زنیم، معنایش 

باج  دادن به رقبای دولت نیست«.

هوشیاری و اقتدار پدافند هوایی کشور 
محمد هاشــمی، فعال سیاسی با اشــاره به اقتدار 
پدافند هوایی کشــور در مواجهه با اقدام تنش زای شب 
گذشته رژیم صهیونیســتی، بیان کرد: آنچه مهم است 
این بوده که تاکنون اســرائیل خیلی مدعی بود که حمله 
گسترده ای را انجام خواهد داد اما در واقعیت نتوانست 
اقدام خاصی انجام دهد. این نشان دهنده اقتدار پدافند 
هوایی کشور اســت. تاکنون صرفاً گزارش ها حاکی از 
خسارت جزیی اســت. رژیم صهیونیستی نتوانست به 

ادعاهای خود عمل کند.
وی اظهار کرد: پدافند هوایی کشور توانست مقتدرانه 
در برابر رژیم صهیونیستی ایستادگی کند. باید از اقتدار 
و آمادگی پدافند هوایی کشــور که توانست مقتدرانه در 
برابر اقدام تنش زای رژیم صهیونیســتی بایستد و آنها را 
از دســتیابی به اهداف خود مأیوس سازد، تشکر کنیم. 
دســتگاه های نظامی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران 
کاملًا هوشــیار و بیدار بــوده و قطعــاً در برابر هرگونه 
تجاوزی، مقتدرانه از خاک کشــور دفاع خواهند کرد. 
پدافند هوایی کشور هوشیارانه عمل کرد و مانع خسارت 

جدی شدند.
اگر بر فرض ادعای رژیم صهیونیســتی درخصوص 
حمله گسترده درســت باشد، این نشــان دهنده اقتدار 
دفاعــی و نظامی جمهــوری اسلامی ایران اســت که 

نتوانستند کاری را پیش ببرند.

تخریب حجاب بانوان از طریق کتاب 
آیت الله مکارم شــیرازی حجاب را از مسلمات دین 
اسلام برشمرد و بیان کرد: برخی قصد تخریب حجاب 
بانــوان از طریق کتاب و دیگر برنامه ها را دارند که باید 
ضمــن آموزش صحیح حجاب به بانــوان، جلوی این 
تخریب ها گرفته شود؛ البته باید توجه شود که برخورد 
قهری و خشــونت آمیز در این زمینــه نتیجه معکوس 
دارد. باید با تغییر مســئولان  در پیشــبرد امور کشور، 
پیشرفت حاصل شود و مشکلات مادی و معنوی مردم 

کاهش یابد.
اســتاد برجســته درس خارج حــوزه علمیه این 
گزاره که تمام مشــکلات، ناشی از تحریم ها و عوامل 
خارجی یا مسئولان ســابق است را نادرست دانست 
و تاکید کرد: علت بســیاری از مشــکلات کم کاری 
و اشــتباهات خودمان اســت که باید سعی کنیم این 

وضعیت را تغییر دهیم.

وزارت امــور خارجه جمهوری اسلامــی ایران هم با صدور 
بیانیه ای، اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیســتی علیه چند مرکز 
نظامی در ایران را به  عنوان نقض آشــکار حقــوق بین الملل و 
منشور ســازمان ملل متحد به  ویژه اصل منع تهدید یا توسل به 
زور علیه تمامیت ســرزمینی و حاکمیت ملی کشورها، دانسته 
و به شــدیدترین وجه محکوم می کنــد. در این بیانیه همچنین 
آمده است: »جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر استفاده از همه 
توانمندی های مادی و معنوی ملت ایران برای دفاع از امنیت و 
منافــع حیاتی خود و نیز با وقوف به وظایف خود در قبال صلح 
و امنیت منطقه ای، مســئولیت فردی و جمعی همه کشورهای 
منطقه برای حراست از صلح و ثبات منطقه را خاطرنشان می کند 
و از همه کشــورهای صلح دوست در منطقه و سایر کشورها که 
با درک شرایط خطیر موجود از اقدام تجاوزکارانه رژیم اشغالگر 
اســرائیل ابراز انزجار کرده و آن را محکــوم کرده اند، قدردانی 
می کند. بی تردید اســتمرار اشــغالگری، اقدامات غیرقانونی و 
جنایات رژیم صهیونیســتی در منطقه به ویژه نسل کشــی مردم 
فلسطین و تجاوزگری علیه لبنان- که در سایه حمایت همه جانبه 
تســلیحاتی و سیاسی آمریکا و برخی دیگر از کشورهای غربی 
تداوم یافته است- عامل اصلی تنش و ناامنی در منطقه است«.

 Wعملیات تروریستی در سیستان
این درحالی اســت که روز گذشــته 1۰  نفر از پرسنل نیروی 
انتظامی در حمله تروریســتی گوهرکوه سیستان وبلوچستان نیز 

به شــهادت رسیدند. در اطلاعیه پلیس آمده 
اســت: »ســاعاتی قبل و در پی تماس های 
تلفنی مردمــی با مرکز فوریت هــای 11۰ دو 
واحد گشــت انتظامی برای ارائه خدمت به 
شــهروندان در محل های مــورد نظر حاضر 
می شــوند. این دو واحد در مســیر برگشت 
به پاســگاه انتظامی در کمیــن جنایتکاران 
تروریســت قرار گرفته و طی این درگیری 1۰ 
نفــر از کارکنان انتظامی و ســربازان وظیفه 
پاسگاه انتظامی گوهرکوه شهرستان تفتان را 
به شهادت رساندند«. اسکندر مومنی، وزیر 
کشــور برای بررســی ابعاد حمله تروریستی 
گوهرکوه تفتان دستوراتی صادر کرد. صفحه 
وزرات کشور در پیام رسان ایکس نوشت: در 
پی شــهادت 1۰ نفر از نیروهای مرزبانی در 
تفتان،  محور مواصلاتی گوهرکوه شهرستان 
 وزیر کشــور تیمــی متشــکل از فرماندهان 
انتظامی و مقامات وزارت کشــور را سریعاً 
مامور بررســی ابعــاد این حادثــه کرد. پس 
از گذشــت چند ســاعت از ایــن عملیات 
تروریستی، گروهک تروریستی جیش العدل 
)الظلم( با صدور بیانیه ای مسئولیت حمله به 

واحد گشــت فراجا در گوهرکوه سیستان وبلوچستان را برعهده 
گرفت.

محمدکاظم موحدی آزاد، دادستان کل کشور با صدور متنی 
به حمله تروریســتی جیش العدل در سیستان وبلوجســتان و به 
شهادت رسیدن 1۰ نفر از مرزداران کشور واکنش نشان داد. در 
بخش هایی از این بیانیه آمده است: »اکنون که رژیم کودک کش 
و جعلــی صهیونیســم در سراشــیبی اضمحلال قــرار گرفته، 
تروریست های مزدور و اجیر شده، همزمان با تعدی آن رژیم  به 
برخی از نقاط میهن عزیزمان، دســت به جنایت زده و تعدادی 
از حافظان امنیت که ســتون امنیت کشورند را ناجوانمردانه در 
حوزه شهرستان تفتان به شهادت رساندند. تروریست های زبون 
اجاره ایی باید از سرنوشــت گروهــک منافقین عبرت بگیرند و 
بیش از ایــن در خدمت بیگانگان نمانند و به مردم خود خیانت 
نکنند و مطمئن باشند، بحول قوه الهی به زودی به سزای اعمال 
ننگین خود خواهند رســید و انتقام خون شهیدان از آنان گرفته 

خواهد«.  

 W دیپلماسی عراقچی
تجاوز اسرائیل به خاک ایران واکنش هایی هم در پی داشت. 
مثلًا محمدرضا عارف، معاون اول رئیس  جمهور در پی این اقدام 
اســرائیلی ها با انتشار عکســی از پرچم ایران در توئیتی نوشت: 

»اقتدار ایران دشمنان مام میهن را زبون و خوار می کند«.
همچنین صادق زیباکلام در پیامی در صفحه خود در شبکه 

اجتماعــی ایکس مدعی شــد: حمله هوایی ســحرگاه امروز 
اسرائیل به ایران بیش از آنکه دستاورد نظامی برای تل آویو باشد، 
موفقیت دیپلماتیک برای واشــنگتن بود که توانست نتانیاهو را 
وادار نماید تا حمله را بسیار محدود کند تا ایران مجبور به تلافی 
نشــود. آمریکایی ها برای چندمین  بار نشــان دادند که خواهان 
جنگ با ایران نیستند. محمد مهاجری، فعال رسانه ای اصولگرا 
هم عنوان کرد: »برخلاف حملات قبلی رژیم صهیونیســتی به 
میهن عزیزمان که  کشــورهای عربی سکوت می کردند، بعد از 
تهاجم دیشب چند کشور عربی آن را رسماً محکوم کردند. این 
موفقیت را می گذاریم به حســاب تلاش های دیپلماتیک سردار 
میدان دیپلماسی ایران، سیدعباس عراقچی« همچنین محسن 
رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با انتشار پستی در 
شبکه اجتماعی ایکس به حمله به کشورمان واکنش نشان داد. 
وی در این پست نوشت: »تعدی رژیم صهیونیستی به ایران بیش 
از آنکه قدرت نمایی باشد، حکایت از ترس و فرار آ نها داشت «.

در ادامه بهارستانی ها هم به این اقدام اسرائیل واکنش نشان 
دادنــد. ابراهیم رضایی، ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس گفت:»دقایقی قبل از طریق فرودگاه 
مهرآباد وارد تهران شــدم و از تعدادی از خیابان ها عبور کردم، 
هیچ چیز غیرعادی مشــاهده نکردم. دشمن صهیونیستی مثل 
پول خرد است فقط سروصدا دارد اما ارزش و تاثیری ندارد. آنها 

ضعیف تر از آن هستند که به ایران بزرگ، آسیب جدی بزنند«.
احمد راســتینه، نماینده شــهرکرد گفت: »امروز بررســی 
کلیات لایحه بودجــه 14۰4 را در مجلس در 
کمیسیون تلفیق داریم هم اکنون درحال رفتن 
به مجلس هستم. تهران در آرامش کامل و به 
برکت پدافند بیدار، همه امروز با شور ونشاط 
کار را آغــاز کرده انــد«. علیرضا عباســی، 
نماینــده کرج نیز دیگر نماینــده ای بود که به 
حمله اســرائیل به ایران واکنش نشان داد و 
گفت: » ای مگس عرصه سیمرغ نه جولانگه 
توســت، برحذر باش که این معرکه قربانگه 
توست. سگ هار وحشی منطقه و کسانی که 
در ترقه بازی ناکام شب گذشته نقش داشته، 
همراهی کرده یا به آن رضایت داده اند، منتظر 
پاسخ پشیمان کننده غیورمردان ایران اسلامی 
 باشند«. همچنین ابوالفضل ابوترابی، نماینده 
نجف آباد اعلام کرد که پاســخ به تجاوز رژیم 
صهیونیستی و کشــورهایی که حریم هوایی 
خود را برای این حمله در اختیار این ســگ 
هار قرار دادند باید به گونه ای باشــد که دیگر 
کسی جرأت نزدیک شــدن به خطوط قرمز 
ایران را نداشته باشــد. به دلاورمردان پدافند 
هوایی که غرور ملی را در دل مردم ما شعله ور 

نمودند، دست مریزاد می گویم«.

آهنین پدافند 

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: پزشکیان رئیس شورای 
عالی انقلاب فرهنگــی ماده  واحده »الحاق یک تبصره 
جدید به ماده 3۷ آیین  نامه داخلی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی« مصوبه این شورا در 1۷ مهرماه امسال را برای 
اجرا ابلاغ کرد و براساس آن نمایندگان دو قوه بدون حق 

رای در شورای معین حضور می یابند.

الحاق یک تبصره جدید
فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولت: باید بــه قدرت و 
اقتدار این جوانان آفرین گفت کــه با اقدامات خود غرور 
ملی ایرانیان را احیا کردند. همان طور که بیانیه های رسمی 
پدافند هوایی کشور نشان می دهد، تنها خسارات محدودی 
وارد شده و لازم است مردم عزیز ضمن حفظ آرامش از دل 
دادن به شــایعات دوری کنند و اخبار را تنها از رسانه های 

رسمی و بیانیه های نیروی پدافند دنبال کنند.

اقتدار جوانان
محمدجواد ظریف: ما مسائل را درست درک نکردیم و 
تلاش درســتی برای حل آنها صورت نگرفته است. ما 
در یک کلمه باید حلقــه وصل جامعه مدنی و نخبگان 
با دولت باشــیم، با این فرض که ما راه حل ها را نداریم 
و مســائل را هم خوب نمی دانیم، می تواند از بحران آب 

باشد تا بحران ارز یا موازنه در سیاست خارجی.

درک نکردیم
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ل حمله مل به ت آویول

 ZDF اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان در مصاحبه ای با
درخواســت اخیر ولودیمیر زلنسکی،  رئیس جمهور اوکراین 
برای ورود سریع کشورش به سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتــو( که یکی از ارکان مهم بــه  اصطلاح »طرح پیروزی« 
ارائه شــده توســط او به متحدان غربی در اوایل ماه جاری 
میلادی است را رد کرده و تاکید کرد هیچ کشوری نمی تواند 

در زمانی که درحال جنگیدن است به ناتو بپیوندد.

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا طی ســخنرانی در منطقه 
لوین شــهر فینیکس ایالت آریزونا ضمــن عذرخواهی از 
بومیــان آمریکای شــمالی به دلیل جنایاتی کــه علیه آنها 
به  خصــوص کودکان آنها در مدارس شــبانه روزی به مدت 
بیش از 1۵۰ سال انجام شده، گفت: »این برای من یکی از 
مهم ترین کارهایی اســت که تا به حال در تمام دوران کاری 

خود فرصت انجام آن را داشته ام«.

کیم جونگ گیــو، معاون وزیر خارجه کره شــمالی در واکنش 
به ادعــای اخیر کره جنوبی درباره اعزام ســربازان به روســیه 
در بیانیه ای گفت: »اگر چنین چیزی وجود داشــته باشــد که 
رسانه های جهانی درباره آن صحبت می کنند، فکر می کنم این 
اقدام مطابــق با مقررات حقوق بین الملــل خواهد بود« اما او 
ادعاهای سئول را »شایعه اعزام نیروهای کره شمالی به روسیه« 
خواند که درحال تحریک عواطف و احساسات عمومی هستند.

هشدار پیونگ یانگ عذرخواهی بایدنمخالفت صدراعظم

اگرچه حمله اســرائیل توسط نیروهای مسلح کشورمان عقیم 
شد اما اقدام تنش زای اســرائیل در قبال کشورمان از نظر جامعه 
ملل، پنهان نماند و بسیاری از دولت های منطقه ای و فرامنطقه ای 

نسبت به آن واکنش نشان دادند. 
در این خصــوص، وزارت امور خارجه ســوئیس با انتشــار 
بیانیه ای به تعدی اســرائیل به ایران که ادعا می کند در جریان آن، 
نقاطــی از مراکز نظامــی ایران را هدف قرار داده اســت، واکنش 
نشان داد و اعلام کرد که ســوئیس تشدید خطرناک خشونت در 
خاورمیانه ازجمله حملات هوایی روز شــنبه اســرائیل به ایران را 
محکوم می کند. وزارت امور خارجه سوئیس افزود: خصومت ها 
باید از ســوی همه طرف ها متوقف شــود تا از تشدید تنش های 

منطقه ای جلوگیری شود.
وزارت امور خارجه ترکیه هم طی بیانیه ای 
اعلام کرد که »حمله اســرائیل بــه ایران را با 
شدیدترین لحن محکوم می کنیم. اسرائیل که 
در غزه مرتکب نسل کشــی شد، درحال آماده 
شدن برای الحاق کرانه باختری است و هر روز 
غیرنظامیان را در لبنان می کشــد، منطقه ما را 
به آستانه یک جنگ بزرگ تر رسانده است«. 
به گزارش آناتولی ایــن وزارتخانه تاکید کرد: 
که پایان دادن به تروریســم ایجاد شده توسط 
اســرائیل در منطقه به یک وظیفه تاریخی در 
زمینه برقراری امنیت و صلح بین المللی تبدیل 

شده است. دستگاه دیپلماسی ترکیه ضمن آنکه از جامعه جهانی 
خواســته تا هر چه ســریع تر برای اجرای قانــون و توقف دولت 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، اقدام کند، خاطرنشان 
کرد: »ما بارها و بارها تاکید می کنیم که خواهان جنگ، خشونت 
و بی قانونی بیشتر در منطقه خود نیستیم. برای بازگرداندن صلح در 
خاورمیانه، اتخاذ یک نگرش منطقی و عقلانی برای کشــورهای 

منطقه و بازیگران غیرمنطقه ای ضروری است«.
وزارت امور خارجه روســیه نیــز در بیانیــه ای اعلام کرد که 
گســترش تنش ها میان رژیم اســرائیل و ایران تهدیدهایی جدی 
علیه ثبــات و امنیت در منطقــه ایجاد می کند و مســکو عمیقاً 
نگران تشــدید تنش بین طرفین است. روســیه از تمامی طرفین 
می خواهد خویشتن داری نشان  داده و خشونت را متوقف کنند و 
آماده همکاری با همه برای کاهش ســطح درگیری است. مسکو 
تاکیــد کرد که »باید تحریک ایران به تلافــی را متوقف کنیم و از 
چرخه گسترش کنترل  نشده تنش ها خارج شویم«. وزارت خارجه 
لبنان نیز اعلام کرد: »ما حمله هوایی اســرائیل به ایران را محکوم 
می کنیــم. این حملات نقض حاکمیت ایــران و تهدید خطرناکی 
علیه امنیت و صلح منطقه ای و بین المللی اســت. ما از نهادهای 
بین المللی به  ویژه شورای امنیت می خواهیم به مسئولیت های خود 
برای پایان دادن به تشــدید تنش توســط اسرائیل در منطقه عمل 
کننــد«. وزارت امورخارجه آلمان نیز در پیامی به اقدام تنش زای 
اسرائیل علیه کشور، واکنش نشان داد و اعلام کرد: »ما از نزدیک 
تحــولات را در رابطه با این وضعیت زیر نظــر داریم و تیم بحران 

دولت فدرال در وزارت امور خارجه تشکیل جلسه خواهد داد«.
شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان هم در پی اقدام متجاوزانه 
رژیــم اســرائیل علیه ایران در صفحه شــخصی خود در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »عمیقاً درباره اقــدام متجاوزانه اخیر 
اســرائیل علیه ایران نگرانم«. نخســت وزیر پاکستان در پیام خود 
در این  باره آورده اســت: »چنین اقداماتــی نه  تنها تهدیدی برای 
صلح و ثبات منطقه ای اســت بلکه اصل حاکمیت ملی و قوانین 
بین المللی را نیز نقض می کند. پاکستان قویاً این اقدام را محکوم 
کرده و در کنار ایران و دیگر همســایگانش در راه صلح می ایستد 
و از تمامی طرفین می خواهد به منظور پرهیز از گســترش بیشتر 

تنش ها خویشتن داری کنند«.
وزارت خارجــه قطر هم ضمــن محکوم کــردن حمله ناکام 
اســرائیل به جمهوری اسلامی ایران، این اقدام را نقض آشــکار 
حاکمیت کشــورمان ارزیابی و اعلام کرد: »دوحه نگرانی عمیق 
دولت قطر نســبت به عواقب جدی که ممکن است از این تشدید 
تنش ناشی شــود، ابراز می کند، ما از همه طرف ها می خواهیم که 
خویشــتن داری کنند، روابط را از طریــق گفت وگو و روش های 
مســالمت آمیز حل وفصل کنند و از هر چیزی که ممکن اســت 

امنیت و ثبات را در منطقه تهدید کند، اجتناب کنند«.
بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان هم با انتشار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس به اقدام تنش زای رژیم صهیونیستی علیه 

کشــورمان واکنش نشان داد و ضمن آنکه آن را اقدامی متجاوزانه 
توصیف کرد، گفت: »زمان آن فرا رســیده اســت که جهان با نیاز 
فوری برای رسیدگی به علل ریشــه ای این بحران، بالاتر از همه 
اشــغال غیرقانونی و وحشیانه ســرزمین های فلسطینی توسط 
اسرائیل بیدار شــود«. وزارت خارجه مصر هم در بیانیه ای اعلام 
کرد: »با نگرانی شدیدی تحولات مربوط به تشدید تنش خطرناک 
در خاورمیانــه را دنبال می کنیم که آخرین آن حمله صبح شــنبه 
اسرائیل به ایران بود. ما تمام اقداماتی که امنیت و ثبات منطقه را به 
خطر می اندازد و منجر به شعله ور شدن اوضاع شکننده در منطقه 
و دامن زدن به وضعیت تنش و تشدید درگیری می شود را محکوم 
می کنیم«. این کشور همچنین بر لزوم احترام به قوانین بشردوستانه 
بین المللی و منشور ملل متحد، عدم تجاوز به حاکمیت دولت ها و 

احترام به وحدت و تمامیت ارضی آنها تاکید کرد.
از ســوی دیگر جاســم البدیوی، دبیرکل شــورای همکاری 
خلیج فارس در اظهاراتی ضمــن محکوم کردن اقدام تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیســتی علیه جمهوری اسلامی ایران گفت: ما حمله 
نظامی اسرائیل به جمهوری اسلامی ایران را محکوم و نسبت به آن 

ابراز تاسف می کنیم و آن را نقض حاکمیت ایران می دانیم. 
وزارت امور خارجــه الجزایر هم با صدور بیانیه ای اعلام کرد: 
»در پی این تجاوز شــنیع که نقض آشکار حاکمیت ملی و منشور 
ســازمان ملل متحد و مغایــر با اصول حقوق بین الملل اســت، 

الجزایر، همبستگی خود را با مردم ایران اعلام می کند«.
دفتر ریاست جمهوری عراق هم حملات اسرائیل به جمهوری 
اسلامی ایران را به  شــدت محکوم کرد و آن را نقض آشکار قوانین 
بین المللی و حاکمیت کشــورها همچنین گامی دیگر در راستای 
ناامــن و بی ثبات کردن منطقه توصیف کرد. علاوه بر این، بحرین 
هم این اقــدام را محکوم کرد و در ادامــه آن کمیته های مقاومت 
فلســطین هم ضمن محکــوم کردن تجاوز اســرائیل بــه ایران، 
همبستگی کامل خود را با جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با 

تجاوزات صهیونیستی- آمریکایی اعلام کرد. 
محمدعلی الحوثی، عضو شورای عالی سیاسی یمن و از 
رهبران جنبش انصاراللــه هم درخصوص اقدامات تنش زای 
اســرائیل علیه کشــورمان اظهار کــرد: ما تجــاوزات رژیم 

صهیونیســتی به ایران را محکوم می کنیم و یقین داریم که این 
تجاوز بر آن یا مواضع آن در حمایت از مساله فلسطین تاثیری 
نخواهد گذاشت. علاوه بر این حکومت سرپرست افغانستان، 
دولت صنعا و جریان های مقاومت هم این اقدامات تنش زای 

اسرائیل را محکوم کردند. 

 Wانفعال تروئیکا
آنچه در میان واکنش های بین المللی باید مورد نظر قرار بگیرد، 
موضع سه کشور آلمان، فرانســه و انگلیس )تروئیکای اروپایی( 
بود که باز هم به نفع اسرائیل یا حداقل منفعلانه ترین موضع خود 
را اتخاذ کردند. به  عنوان مثال، وزارت امور خارجه فرانســه بدون 
محکومیــت اقــدام تنش زای اســرائیل علیه 
کشورمان در بیانیه خود آورده است: »فرانسه 
از تمامی طرفین می خواهد از هر گونه گسترش 
تنش هــا و اقدامی خودداری کنند که احتمال 

دارد تنش ها در منطقه را بدتر کند«.
اولاف شــولتز، صدراعظم آلمان هم در 
ایکس نوشت: »اســرائیل )شنبه( به آلمان 
اطلاع داده کــه نقاطــی را در مراکز نظامی 
ایــران هدف قرار داده اســت«. او در ادامه 
بدون اشــاره به تجاوزات رژیم اسرائیل در 
منطقه به  ویژه در یک ســال گذشته و ترور 
رهبر سیاســی حماس در تهــران خطاب 
به ایران نوشــت: »مــا نمی توانیم با واکنش های گســترده که 
منجر به تشدید اوضاع می شــود، ادامه دهیم. این روند اکنون 
باید تمام شــود. ایــن فرصتی را برای تحــولات صلح آمیز در 
خاورمیانه فراهم می کند و آنچه مهم است، این خواهد بود که 
باید آتش بس در غزه برقرار شــود و اسرا آزاد شوند؛ من از تمام 

طرف ها می خواهم که این کار را انجام دهند«.
کی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس که برای شرکت در نشست 
سران کشورهای مشترک المنافع به جزایر ساموآ سفر کرد بود هم 
در نشست خبری خود و در واکنش به تجاوزات اسرائیل علیه ایران 
و بدون اشــاره به جنایات جنگی اســرائیل در غزه و لبنان گفت: 
»اســرائیل حق دارد از خود در برابر حمله ایران دفاع کند. من به 
همان اندازه واضح اعلام می کنم که ما باید از تشدید بیشتر تنش در 
منطقه دوری کنیم و از همه طرف ها بخواهیم خویشتن داری نشان 

دهند. ایران نباید واکنش نشان دهد«.
این ســه واکنش به صورت واضح نشان می دهد که تروئیکای 
اروپایی به صورت یکجانبه درحال حمایت از اســرائیل و تشدید 
تنش های منطقه ای هســتند که ریشــه آن اقدامات تل آویو طی 

سالیان گذشته بوده است. 

 W اثرگذاری عراقچی
نکته نهایی که در این راســتا باید مورد نظر قرار بگیرد، مواضع 
برخی از کشــورهای منطقه است که نشــان می دهد، سفرهای 
منطقه ای اخیر ســیدعباس عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی 
کشــورمان توانسته اســت اثر مثبت خود را نمایان کند. به  عنوان 
مثال، خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام عربســتان ســعودی 
گــزارش داد کــه »حریم هوایی عربســتان در جریــان حملات 

متجاوزانه اسرائیل به ایران مورد استفاده قرار نگرفته است«.
یک منبع در نیروهای مسلح اردن هم به روزنامه عمون اعلام 
کرده که ارتش این کشــور اجازه عبور هیــچ هواپیمای نظامی از 
حریم هوایی این کشــور توسط طرف های درگیر در منطقه را نداده 
است. همچنین وزارت خارجه اردن نیز تجاوز اسرائیل به ایران را 
محکوم کرد و آن را نقض قوانین بین المللی، نقض حاکمیت آن و 

تشدید تنش خطرناک دانست. 

دولت های منطقه و فرامنطقه تجاوز به خاک ایران از سوی اسرائیل را محکوم کردند

دیدگاه: گزارش خارجی

نگرانی اروپا از ترامپ 
کشورهای قاره سبز چگونه برای پیروزی احتمالی 

جمهوری خواهان آماده می شوند؟

مقامات ارشــد اتحادیــه اروپــا در دیدار با ســفیران 
ایــن اتحادیــه دربــاره مفهوم بازگشــت دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهوری ســابق آمریکا به کاخ ســفید در روابط دو 
طرف رایزنی کرده اند که نشــانه تداوم نگرانی اروپایی ها از 
به  قدرت رسیدن نامزد جمهوری خواهان است. این نگرانی 
به حدی عمیق اســت که 1۲ نفــر از دیپلمات های اتحادیه 
اروپا اعلام کرده اند که این بلوک سیاســی- امنیتی، نگران 
وضعیت تجاری و مهم تــر از همه پرونده جنگ اوکراین در 
صورت پیروزی ترامپ هســتند. این دیپلمات که همچون 
سایر همکاران خود خواست نامش فاش نشود، اعلام کرد 
که بروکسل »تغییر ناگهانی در سیاست آمریکا حتی قبل از 
مراسم آغاز به کار رسمی ریاست جمهوری جدید در آمریکا 
را پیش بینی می کند«.   این درحالی است که مذاکرات مذکور 
درباره احتمال بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید پیرامون دو 
محور امکان تداوم حمایت واشنگتن از اوکراین و چشم انداز 
تعرفه های بالاتر برای همه کالاهای وارداتی به آمریکا بوده 
اســت. نشست مقام های ارشد اتحادیه اروپا و سفیران این 
اتحادیه درحالی برگزار شده که ترس از بازگشت ترامپ در 
بالاترین رده های قدرت در پایتخت های اروپایی نفوذ کرده 
اســت. گفته شده، گروه های کوچکی از سفیران ۲۷ کشور 
عضو اتحادیه اروپا روزهای پنج شــنبه و جمعه در دیدار با 
مقام های ارشد بروکســل ازجمله بیرن سیبرت رئیس دفتر 
اورسلا، فــون در لاین رئیس کمیســیون اروپا و نمایندگی 
از چندین دپارتمان کمیســیون درباره مسائل مختلفی- از 
تجارت گرفته تا انرژی- گفت وگو کردند. این نشســت ها 
درحالی برگزار شــدند کــه گزارش ها نشــان می دهند که 
اتحادیه اروپا نیروهای واکنش ســریع را به منظور آمادگی 
برای تبعات انتخابات ها تشــکیل داده که در زبان محاوره 
به »گروه ضربت ترامپ« نام گرفته است. اتحادیه اروپا به 
دنبال آن است که اگر ترامپ در انتخابات آمریکا پیروز شود 
در حوزه مسائل تجاری و با جنگ تجاری احتمالی آمریکا 
مقابله کند. ترامپ هشــدار داده از متحدان »متخلف« ناتو 
که کمتر از ۲ درصد از تولید ناخالص داخلی خود را صرف 
هزینه دفاعی کنند، دفاع نخواهد کرد. وی همچنین تهدید 
کرد که تعرفه 1۰ تــا ۲۰ درصدی را برای همه واردات به این 
کشور اعمال خواهد کرد تا به مشاغل در آمریکا رونق دهد. 
وی همچنیــن اتحادیه اروپا را »چیــن کوچک« خواند و 
گفت: آنها خودروها و تولیدات کشاورزی ما را نمی خرند. 
رئیس جمهوری سابق آمریکا کسری تجاری بین آمریکا و 
اتحادیه اروپا را 31۲ میلیارد دلار اعلام کرد و گفت، اتحادیه 

اروپا یک چین بسیار کوچک است.
سه نفر از دیپلمات ها به پولیتیکو گفتند که مذاکرات 
مقام های اتحادیه اروپا با ســفیران این اتحادیه همچنین 
درباره روابط با چین بوده است. این نشست ها با حضور 
اعضای ۶ دپارتمان کمیسیون اروپا برگزار و در آن درباره 
مســائل مختلفــی ازجمله تجارت، انرژی و سیاســت 
دیجیتال مذاکره شد؛ مســائلی که در صورت بازگشت 
ترامپ به کاخ سفید می تواند مشــکلاتی را ایجاد کند. 
یکی از دیپلمات ها همچنین گفت، اگرچه پیروزی کامالا 
هریس، نامــزد دموکرات ها در انتخابات ممکن اســت 
مانند بازگشــت ترامپ در روابط آمریکا و اتحادیه اروپا 
اختلال ایجــاد نکند اما مدیران اجرایی این اتحادیه همه 

اتفاقات را زیر نظر دارند.
آریانا پودستا، ســخنگوی کمیسیون اروپا در این زمینه 
گفت: ما واقعــاً برای انتخابات آمریکا آماده می شــویم و 
همه نتایج ممکن در این انتخابات در نظر گرفته می شــود. 
ما متعهد به حفظ همکاری نزدیک با آمریکا هســتیم. از 
ســوی دیگر کریستین لیندنر، وزیر دارایی آلمان هشدار داد 
که جنگ تجاری میان آمریکا و اتحادیه اروپا برنده نداشته 
و فقط بازنده خواهد داشــت. او معتقد است هر کسی که 
وارد کاخ سفید شود، مجبوریم دوره جدیدی از دیپلماسی با 

شرکای آمریکایی را آغاز کنیم.
منبع: پولیتیکو
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برای نخســتین بار نمایشگاهی از 3۰ اثر برجستۀ قلم زنی و 
قلم گیری زنده یاد استاد مهدی ذوفن از استادان بزرگ هنرهای 
سنتی و ملی کشــور در نگارخانۀ گردشگری )اولین نگارخانۀ 
هنرهای ملی ایران( برپا شــده است. این نمایشگاه هم زمان با 
آیین رونمایی از کتاب »نقش عشق« که به زندگی و آثار استاد 
ذوفن اختصاص دارد، افتتاح شــد. استاد ذوفن هنرقلم زنی و 
قلم کاری را از پدر آموخت و از شــاگردان استاد جواد رستم و 
عیسی بهادری بود و تشویق استاد بهزاد نقش مهمی در ترغیب 
او به ادامۀ راه قلم زنی و قلم گیری بر محور خلق آثار انسان محور 
داشت. مهدی ذوفن در ۸ دهۀ فعالیت هنری خود تعداد زیادی 
از تابلوهای نقاشی و نگارگری اســتادان بهزاد و فرشچیان را 
روی فلز ســخت مس قلم گیری کرد. از جمله آثار بسیار فاخر 
اســتاد ذوفن که در این نمایشگاه به نمایش درآمده، می توان به 

تابلوی »شام آخر« و تابلوی »چوگان« اشاره کرد.
مراســم رونمایی از کتاب »نقش عشــق« و نمایشگاه آثار 
استاد مهدی ذوفن با حضور جمعی از استادان هنرهای ملی و 
سنتی، چهرهای فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی برگزار شد. 
در این مراســم دکتر نسرین ذوفن دختر زنده یاد مهدی ذوفن از 
پدرش گفت:»کتاب نقش عشق در سال ۹۸ آماده شد. استاد 
از دیدن این کتاب بســیار خشنود شــد،  به طوری که مدت ها 
بود چنین حال خوشــی را در ایشــان ندیده  بودم. همۀ غصۀ 
من این اســت که امروز ایشــان حضور ندارد و نمی توانم دیگر 
آن لبخند زیبا را ببینم. اما پشــتوانۀ ایشــان یعنی مادر دلسوزم 
که همۀ عمر پشــتوانه، مشوق و تکیه گاه ایشــان و به عبارتی 
همۀ عشق پدرم بود در این مجلس حضور دارند. استاد انسان 
عارف مســلکی بود که همۀ عمرش را وقف هنر کرد. مسائل 
مادی برای او ارجح بر هنر نبود و شــما امروز تجلی عشــق 
و عرفان او را با محوریت انســان در آثارش تماشــا می کنید. 
تحجد و شــب زنده داری ها و گریه های شبانه او گاهی دل مان 
را به درد می آورد و به دنبال چاره ای بودیم. یک بار به ایشــان 
گفتم: خواب هم عبادت است. دست از سر خدا بردارید، چه 
می خواهید از خدا. ایشــان گفتند: بچه  نشو، من دعا می کنم. 
من برای عالم دعا می کنم. علت دل شکستگی شان را نگفتند 
اما من می دانستم تنها حادثه ای که دل و جان پدرم را این چنین 

رنجاند، غم شهادت غریبانه برادرم محمد بود.«
نســرین ذوفن بیان کرد: »برای نگارش این کتاب توفیقی 

شــد که طی دو ســال گاه و  بــی گاه پای صحبت هایشــان 
می نشســتم. از خاطرات شــان می گفتند و من می نوشتم.« 
او با اشــاره به یکی از این خاطرات گفت: »استاد از سن 11  
سالگی و تحصیل، آموزش نقاشــی و قلم زنی را شروع کرد. 
بیشتر به نقاشی علاقه مند بود. استادشان، استاد رستم بودند 
که در سبک و سلوک خیلی قبول شان داشتند. قلم زنی را نزد 
پدرشان که به حق از اساتید بزرگ این رشته بودند،  آموختند. 
تا این که روزی اســتاد بهزاد مهمان خانۀ پدر بزرگ بود. کار 
قلم زنی که طرحش برای اســتاد بهزاد بود را می بینند و سوال 
می کنند که این اثر کار کیست؟ پدر بزرگ می گویند کار مهدی 
است. استاد بهزاد با تعجب می گویند:  مهدی؟ پسر خودت؟ 
اســتاد بهزاد با دقت باز هم به اثر نگاه می کنند، با شتاب بلند 
می شــوند می ایســتند و با هیجان می گویند: مهدی تو من را 
زنده کردی، طرح های من روی کاغذ اســت و به مرور زمان 
از بین می رود اما با پیاده شــدن روی مس ماندگار می شــود. 
این شــادی اســتاد بهزاد در روح و جان مهدی جوان چنان 
نشست که دیگر شک در ادامۀ راه نکرد،  با صبوری نشست و 
نقش و نگارها را در دل مس ســخت ماندگار و جاودانه کرد. 
آرام آرام مهــدی دیگر بر مس نمی کوبیــد گویی آن را نوازش 
می کــرد. هم چون هنرمندی که به آرامــی با مداد روی کاغذ 
نقــش می آفریند. او با قلمی ســخت از جنس فولاد بر مس 
نقاشی می کرد و این بود که کم کم تفاوت، برتری و خلاقیتش 
نمایان شــد. وقتی از ایشان سوال کردم چرا به جای قلم زنی، 
قلم گیــری را انتخاب کردید،  گفت: دوســت داشــتم کاری 
جدید و نو ابداع کنم. از خدا کمک خواستم و زحمت بسیار 
کشیدم. استاد علاقه مندان را روزی در منزل پدر دیدم با کاسۀ 
نفیسی و آراسته به قلم شان. تحسین کردم و دوست داشتم من 
هم قطعه ای از هنر نفیس شــان داشته  باشم. قبول کردند ولی 

گفتند، قدر پدرت را می دانی و از من کار می خواهی؟«
فرزند اســتاد مهدی ذوفن با اشــاره به علاقۀ استاد به این 
هنر به خاطره ای اشــاره کرد و گفت: »روزی از ایشان پرسیدم 
کادمیک،  اگر به ســن 11 ســالگی برگردید از بین تحصیلات آ
حــوزوی، هنر یا تجارت کدام را انتخــاب می کنید؟ با تأمل و 
کمی دل خوری نگاهم کرد و گفت: شــک نکن همین راهی را 
که رفتم و ادامه دادند: هنر زورگو نیست، هنر دروغ  نمی گوید، 

هنر ظلم نمی کند،  هنر گناه نمی کند.«

نسرین ذوفن با اشــاره به آثار استاد که بیشتر نقش انسان 
اســت، توضیح داد: »روزی به ایشــان گفتم: دوستانم به من 
می گویند پدر تو که خیلی متدین اســت، چطور زیبا رویان را 
چنین نقش می زند. ایشان گفتند: ســعی می کنم زیبا، زیباتر 
باشــد. این شــعر را هم خواند:  مــن در آیینــه رو لطف خدا 

می نگرم/ کافرم من به خدا گر به خطا می نگرم.«
نســرین ذوفن ادامه داد:» بارها و بارها گفتم با وجود اینکه 
در این رشته سرآمد هستید ولی چرا جز خواص، دیگران شما 
را نمی شناسند؟ پاسخ دادند:  به ذره گر نظر لطف بوتراب کند/ 

به آسمان رود و کار آفتاب کند.«
مهدی جهانگیری، رئیس گروه مالی گردشگری هم در این 
مراسم گفت: »خداوند به ما این توفیق را داد که در کنار خانوادۀ 
اســتاد ذوفن سهم کوچکی در انتشــار کتاب »نقش عشق« 
داشته باشیم. ســال ۹۸ این کتاب آماده انتشار و رونمایی شد 
اما به دلیل همه گیری کرونا نتوانســتیم در زمان حیات اســتاد 
ذوفن کتاب را رونمایی کنیم.« او در ادامه دربارۀ اقتصاد و بازار 
هنــر صحبت کرد و به وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی پیشنهاد داد تا »حراج صنایع دستی« برای رونق 
بخشیدن به اقتصاد صنایع دستی در کشور راه اندازی شود. او 
گفت: »با راه اندازی حراج صنایع دستی می توانیم، حلقۀ تلاقی 
بخش اقتصاد و فرهنگ را داشته باشیم و این امر موفقیت های 
بزرگی را برای کشور به بار خواهد آورد. حراج صنایع دستی به 
شــکل گیری جریان مالی در این صنعت کمک می کند. امروز 
این حوزه بنیان اقتصادی قدرت مندی ندارد و تصور می کنم با 
به کارگیری بنگاه های اقتصادی در صنایع دستی، جریان سازی 

اقتصادی در این حوزه شکل خواهد گرفت.«
در این مراسم معاون سازمان میراث فرهنگی و گردشگری نیز 
به بیان دیدگاه های خود در مورد هنرهای اصیل ایرانی پرداخت و 
اعلام کرد، بسترهای لازم برای عرضۀ این هنرها به علاقه مندان 
و به خصوص ایجاد شرایطی برای معرفی آنها به هنردوستان در 
سراســر جهان و کمک به صادرات این آثار در حال مهیا شدن 
اســت. در مراسم رونمایی از آثار استاد مرحوم ذوفن، جمعی از 
هنرمندان هنرهای صنایعی حضور داشتند و ضمن نمایش آثار، 
اســتاد ظرفیان از هنرمندان این رشته به تحلیل زوایای پیچیده 
این هنر بــه علاقه مندان پرداختند. علاقه مندان می توانند از این 

نمایشگاه در نگارخانۀ گردشگری بازدید کنند.

آثار قلم زنی و قلم گیری استاد مهدی ذوفن برای اولین بار در گالری گردشگری به نمایش درآمد

نقش عشق  رونمایی

میراث زبانی و فرهنگی ایران 
دربارۀ دانش نامۀ زبان ها و گویش های ایرانی

اهمیت مطالعات گویشی

ایران به  دلیل وســعت جغرافیایی و قدمت تاریخی خود یکی 
از غنی ترین کشــورها از نظر تنوع زبانی و گویشــی اســت. هر 
یــک از این زبان ها و گویش ها حامــل تاریخ، فرهنگ و هویت 
منحصربه فرد خود هستند. زبان ها و گویش های ایرانی از دوران 
باســتان تا امروز پیوسته در حال تغییر و تحول بوده اند و بسیاری 
از این زبان ها و گویش هــا بازتاب دهندۀ تاریخ و فرهنگ جوامع 
محلی هستند. مستندســازی و ثبت این زبان ها به معنای حفظ 
این میراث فرهنگی برای نسل های آینده است به  ویژه برای زبان ها 
و گویش هایی که در معرض خطر فراموشی و نابودی قرار دارند. 
دانش نامه های زبانی می توانند این پیوندهای تاریخی را به  روشنی 
نشــان دهند و به درک عمیق تر از تحولات زبانی و فرهنگی در 
طــول زمان کمک کنند. هم چنین مطالعــه و تحلیل این زبان ها 
می تواند شــناخت بهتری از تاریخ تحولات زبانی، ساختارهای 
دســتوری و واژگانی هم چنین ارتباط بین زبان های ایرانی و سایر 
زبان های منطقه ایجاد کند. بسیاری از گویش ها و زبان ها در ایران 
به دلیل عوامل مختلف اجتماعی و سیاسی مورد بی توجهی قرار 
گاهی  گرفته اند. دانش نامه ای جامــع می تواند منجر به افزایش آ
عمومی دربارۀ این زبان ها و در نتیجه باعث تقویت احترام به تنوع 
زبانی و فرهنگ  ایرانی شود. از  این رو، تدوین دانش نامه ای جامع 
دربارۀ زبان ها و گویش هــای ایرانی در مرکز دائره المعارف بزرگ 
اسلامی گامی بسیار مثبت و ضروری در جهت حفظ و گسترش 
میراث زبانــی و فرهنگی ایران خواهد بــود. رونمایی دانش نامۀ 
برخط زبان ها و گویش های ایرانی یک شنبه ۶ آبان ساعت ١۵ در 

مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی برگزار می شود.

شیوا پیریایی
دستیار بخش زبان شناسی

مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی

جهانی را فرض کنید که در آن همه چیز یکســان اســت، 
همه جا یک رنگ، همۀ انســان ها یک  شکل و همه چیز مانند 
هم. به یقین چنین جهانی برزخ یک ســانی است و زیستن در 
آن پرعذاب. زیبایی جهان به تنوع است. حال فرض کنید این 
یک سانی برای زبان انســان نیز رخ می داد و همه به یک  زبان 
سخن می گفتند. در آن صورت این  همه تنوع اندیشه و فرهنگ 
و تاریخ و هرچه مربوط به انســان است، جای خود را به برزخ 
یک زبان می داد اما خوشــبختانه جهان پر از زبان های متنوع 
اســت و همین ویژگی به تفکر و زیســت انسان ها، رنگ های 
مختلف بخشــیده است. بخش زیادی از این تنوع و گوناگونی 
زبانی و گویشــی در ایران وجود دارد، گویا این سرزمین فرشی 
رنگارنگ اســت که هر گوشــۀ آن زبانی یا گویشی یا لهجه ای 
محلی در خود دارد. کمتر کشوری در جهان چنین تنوع زبانی 
در خود دارد. از  این  رو بســیاری ایران را بهشت زبان شناسان 
می نامند. ایران به دلیل وســعت و البته قدمت تاریخی، زبان ها 
و گویش های متنوعی در خود پرورانده است. گاهی در فاصلۀ 
چندکیلومتری بین دو روســتا در دل کوهستان، دوگونۀ زبانی 
دیده می شــود. این تنوع دو فرصت را پیش روی زبان شناسان 
قرار می دهد. نخســت اهمیت گونه هــای زبانی در مطالعات 
ردۀ شناختی است. رده شناسان زبان چند دهه است با بررسی 
زبان های مختلــف به دنبال یافتن اشــتراکات زبانی بین آن ها 
هستند. یافتن این ویژگی ها نیازمند مطالعۀ زبان های مختلف 
است. آن ها با بیرون آمدن از حصار زبان های اروپایی و رفتن به 
نقاط مختلف جهان به گوناگونی بین زبان ها پی بردند. هرچقدر 
دامنۀ مطالعۀ زبان ها وسیع تر شد، یافته های آن ها جذاب تر شد 
و تصویر بهتری از شــباهت های زبانی به دســت داد. در این 
کوشــش بی پایان، مطالعۀ زبان های ایرانی، تصویر را کامل تر 
کرده و می کند. فرصت دوم اهتمام زبان شناسان به ثبت و ضبط 
زبان ها و گویش های ایرانی و حفظ این میراث فرهنگی است. 
در جهان پرتغییر امروز، فرصت برای ثبت این تنوعات فرهنگی 
هر روزه محدودتر می شود. در این فضا، جد و جهد همکاران 
در مرکز دائرۀ المعارف بزرگ اسلامی برای تدوین »دانشــنامۀ 
زبا ن ها و گویش های ایرانی« اتفاق مبارکی اســت که می تواند 
ابتدای مسیری باشد برای مطالعۀ عمیق تر زبان ها و گویش های 
ایرانی و نقطۀ آغازی برای استفاده از دو فرصت مذکور، که در 

این سرزمین رنگارنگ، پیش روی ماست.

محمد راسخ مهند
استاد گروه زبان شناسی

دانشگاه بوعلی سینا همدان
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فیلم »شه ســوار« ســاخته حســین نمــازی دومین فیلم 
کمدی اجتماعــی او بعد از فیلم »شــادروان« اســت، که با 
همان سبک وســیاق و الگوی فیلم قبلی این فیلمساز ساخته 
شده اســت. حســین نمازی در مقام کارگردان ساخت فیلم 
بلند ســینمایی را با یک درام تلخ اجتماعی درباره پیوند اعضا 
آغاز کرد. فیلم »آپاندیس« تجربه اول نمازی در فیلمســازی 
به حســاب می آیــد که البته با ســاخت فیلــم دوم اش، یعنی 
»شادروان« مســیر اصلی و ژانر مورد علاقه اش را پیدا کرد و 
یک کمدی اجتماعی را راهی جشــنواره چهلم کرد. او بعد از 
دو سال با همان تم و فضای آشنای فیلم »شادروان« به سراغ 
موضوعی مشابه در فیلم »شه سوار« رفت که هم نشان از علاقه 
او به این سبک فیلمسازی دارد و هم می توان تکرار فیلمسازی 
در این ژانر را وابسته به فروش موفق »شادروان« دانست. اما 
نمازی در ساخت »شه سوار« تمایزی قائل شده که می توان آن 
را نتیجه تجربه اندوزی از فیلم قبلی اش دانست. »شادروان«، 
فیلم قبلی »حسین نمازی«، یک پایان غم انگیز داشت که برای 
مخاطــب فیلم های طنزی از این دســت، غیرمنتظره و حتی 

نامطلوب بود؛ اما نمازی در »شه سوار« این را تکرار نکرد.
»شه ســوار«، داســتان یک خانواده اســت که در یکی از 
مناطق حومه تهران، که از قدیم بر سر مسائل مالی اختلافاتی 
داشــته اند، حالا با اجاره کردن تعدادی خر با کمک یکدیگر 
به امرار معاش می پردازند. ملیحه دختر ناشنوای خانواده، پس 
از چهار ســال که عروسی اش در پی مرگ ومیر اقوام به تعویق 
افتاده اســت، قرار است بالاخره جشــن عروسی بگیرد که به 
دلیل مرگ های پی درپی در خانواده بارها به تعویق افتاده است. 
این بار در آستانه برگزاری عروســی ملیحه و قهرمان، عموی 
خانــواده که به عنوان یکــی از بزرگ ترهای خانواده شــناخته 
می شــود، از روی خر ســقوط کرده و فوت می کند. خانواده 
تصمیم می گیرد مرگ او را مخفی کند تا عروسی به هم نخورد، 
اما همین تلاش برای پنهان کاری باعث به وجود آمدن اتفاقات 

و چالش های تازه ای برای این خانواده می شود. 
»شه ســوار« تا به امروز چیزی بیشتر از 1۰ میلیارد فروش 
کرده اســت که برای یک فیلم کمدی در میان آثار کمدی روی 
پرده فروش قابل قبولی به حساب نمی آید و این فیلم در جایگاه 
قابل قبولی در جدول فروش قرار نگرفته اســت. شــاید یکی 
از مشــکلات اصلی فیلم این باشــد که همه چیز آن به شدت 
تماشاگر را به یاد اثر قبلی این فیلمساز می اندازد. از فضاسازی 

تا بازی بازیگران و حتی شــخصیت هایی کــه در فیلم حضور 
دارند، همگی در ادامه »شــادوران« هســتند و ایده و طراحی 

نویی در فیلم دیده نمی شود. 
از ســوی دیگر، با اینکه ایده اصلی تازه به نظر می رسد اما 
گنجایش دراماتیک چندانی ندارد تا خرده داســتا ن های بعدی 
روی آن انبار شــوند و از این ایده اصلی شکل بگیرند. در واقع 
اگرچه داســتان فیلم در ابتدا جذاب اســت، اما در ادامه فیلم 
از نظر روایی افت می کند. خط اصلی داســتان به اندازه کافی 
کشــش ندارد و در بخش هایی از فیلم، مخاطب حس می کند 
که روند پیشــرفت داستان متوقف شــده است و همین تبدیل 
به پاشنه آشــیل فیلم می شود؛ چراکه مخاطب ممکن است در 
مواجه با فیلم های جدی و تلخ، چنین یکنواختی را در پردازش 
داستان تاب بیاورد اما در فیلم های کمدی و طنز آن هم با وجود 
حوادثی که در یک ســوم اول فیلم اتفاق می افتد، تحمل چنین 
فضایی برایش غیرقابل تحمل می شود. چراکه او همچنان توقع 
دارد،  اتفاقات و خرده داســتان ها پشت ســر هم ردیف شود و 

داستان از یکنواختی درآید. 
با اینکه نمازی تلاش کرده فیلمی درباره اهمیت خانواده و 
همدلی میان اعضای آن بســازد که در گرفتاری ها و سختی ها 
پشــت هم را خالی نمی  کنند و هر آنچه از دست شان برمی آید 
بــرای یکدیگر انجام می دهند تا بتوانند این نهاد را ســرپا نگه 

داشته و از فروپاشــی آن جلوگیری  کنند. اما تلاشش آنقدر ها 
که می خواسته به هدف نرسیده و فضای کمدی و طنز داستان 
و البته طراحی شــخصیت ها این اثر را از این هدف فیلمســاز 
دور کرده است. از ســوی دیگر، او تصویری مخدوش از پدر 
خانواده در »شه ســوار« به تصویر کشــیده که برای مخاطب 
ایرانــی این چنین تصویر هنوز آنقدرها هم پذیرفتنی نیســت و 
باعث فاصله میان او و اثر می شــود. در این فیلم پسر خانواده 
جایگزین پدر می شود و تلاش می کند، بار مشکلات خانواده را 
در حضور پدری بی مسئولیت بر دوش کشد اما او آنقدر ها هم 
تصویر موجهی ندارد و کارهایی که در این راستا انجام می دهد، 
نه منطقی و نه قابل قبول اســت و گاهــی باعث از بین رفتن 
حرمت دیگران هم می شود. در واقع انگار پسر در نقاط عطف 
داســتان جا پای پدر گذاشــته و همان رفتاری را از خود نشان 
می دهــد که ممکن بود، پدرش پیــش از او انجام دهد. همین 
باعث دافعه تماشاگر می شود و شخصیت اول داستان برای او 

جذاب و پذیرفته نخواهد بود. 
به همه این دلایل است که »شه سوار« آنقدرها هم به مذاق 
تماشــاگر خوش نیامده و او نتوانسته با فیلم ارتباط بگیرد. در 
نتیجه احتمالًا فروش فیلم آنچنــان که کارگردان و تهیه کننده 
پیش بینی  می کردند، نشد و فیلم با همه داشته هایش نتوانست 

در گیشه موفق باشد. 

شه سوار کشش دراماتیک کافی برای یک فیلم کمدی جذاب را ندارد

کمدی کم جان

نمایــش »اکتینــگ« نوشــته زویه دورنــژه و ترجمــه زیبا 
خادم حقیقت بــا کارگردانی اکبر زنجان پور از 14 آبان ماه 14۰3 
در سالن اســتاد ناظرزاده کرمانی تماشــاخانه ایرانشهر روی 
صحنه خواهد رفت. اکبر زنجان پور، هوشنگ قوانلو و محسن 
بهرامی بازیگران نمایش »اکتینگ« هستند. زنجان پور بازیگر و 
کارگردان تئاتر، تلویزیون و سینمای ایران پس از ۸ سال دوری 

از تئاتر، با نمایش جدیدش »اکتینگ« روی صحنه می آید.

کمپانی ســونی اعلام کرد که »مرد عنکبوتــی« در تاریخ ۲4 
جــولای ۲۰۲۶ دوباره به ســینماها می آید و تــام هالند برای 
قســمت چهارم این فیلم که هنوز عنوانی ندارد، به نقش خود 
بازمی گردد و دِســتین دانیل کرتون هم کارگــردان آن خواهد 
بود. هالند آخرین بار در فیلم »مــرد عنکبوتی: راهی به خانه 
نیست« در سال۲۰۲1 به عنوان مرد عنکبوتی ظاهر شد، فیلمی 

که توانست 1.۹1۶ میلیارد دلار در گیشه جهانی فروش کند.

»ران ایلی«، بازیگر آمریکایی سریال »تارزان« و فیلم »داک 
ســویج: مرد برنزی« در ۸۶ ســالگی از دنیا رفت. »کریستن 
ایلی«، دختر بازیگر در مصاحبه با »تی ام  زی« درگذشت او در 
تاریخ ۲۹ ســپتامبر را تایید کرده است. ایلی پس از فیلم هایی 
چون »آرام جنوبی« به سریال »تارزان« شبکه ان بی سی ملحق 
شد. این سریال از سال 1۹۶۶ تا 1۹۶۸ پخش و ایلی در تمامی 

صحنه های اکشن آن بدون بدلکار مقابل دوربین رفت.

بازیگر تارزان درگذشتمرد عنکبوتی اکران می شودبازگشت زنجان پور به تئاتر

دیدگاه: یادداشت سینمایی

سینما؛ میراث دار تاریخ
به مناسبت سالگرد انقراض سلسله قاجار

نهم آبان 13۰4 با رای مجلس شــورای ملی، احمدشاه از 
پادشــاهی خلع و سلســله قاجاریه منقرض اعلام شد. ماده 
واحــده ای که ایــن رای را صادر کرد، با این عبارت شــروع 
می شــد: »مجلس شورای ملی به نام سعادت ملت، انقراض 
ســلطنت قاجاریه را اعلام کــرده و حکومــت موقتی را در 
حدود قانون اساســی و قوانین موضوعه مملکتی به شخص 
آقای رضاخان پهلوی واگــذار می کند. تعیین تکلیف قطعی 
حکومت، موکول به نظر مجلس موسسان است که برای تغییر 

مواد 3۶–3۷–3۸–4۰ متمم قانون اساسی تشکیل می شود«.
امــا این انقراض، مانع از یادآوری ماجرا ها و وقایع دوران 
قاجاریه در فرهنگ و هنر و ادب و ذهنیت مردم نشــد. یکی 
از پرنمودترین تصاویر تاریخ سینما و تلویزیون ایران، مربوط 
به همین دوران  ساله است و فیلم های سینمایی و سریال های 
تلویزیونی فراوانی ســاخته شــد که داستان های شــان یا در 
عهد قجر می گذشــت، یا مربوط به دودمــان قاجار بود. به 
یادماندنی تریــن این فیلم ها و ســریال ها، مربوط به کارنامه 
شــادروان علی حاتمی است که چنان دلبسته تصویرپردازی 
و داستان ســرایی از آن دوران بــود که حتی اگــر هم فیلمی 
می ســاخت که داســتانش در دوران معاصر می گذشت، باز 
گویش شــخصیت هایش را چنان تنظیم می کرد که بر مبنای 

لهجه و ادبیات »تهرون قدیم« حرف بزنند.
چرا در تاریخ ســینمای ایــران، به ویــژه در ژانر تاریخی، 
بیش از هر دوره تاریخی دیگر، بر دوران سلسله قاجار تمرکز 
حاصل شده اســت؟ چرا در قیاس با مقاطع دیگر، از دوران 
باستان )هخامنشیان تا ساسانیان( و دوران خلافت اسلامی 
گرفته تا دوران احیای پادشــاهی ایــران از عصر صفویان تا 
دوران افشاریه و زندیه، دوربین سینما عمدتاً بر دوران قاجار 

زوم است؟
این پرســش می تواند سوژه پژوهشی مفصل باشد، اما در 
مروری گذرا، به نظر می رســد چند نکتــه در این ماجرا موثر 

بوده است:
دوره هــای حکومتــی بعــد از قاجــار، نگاه های 1 در هر دو دوران پهلوی و جمهوری اسلامی به عنوان 
خاص تری به زمان قاجاریه وجود داشــت تا دوره های دیگر. 
پهلوی ها به اعتبار اینکه خود را برتر از دوره پیشــین خویش 
می انگاشــتند، لاجرم از فضا های مختلف ازجمله سینما در 
مســیر تحقیر آن دوران بهــره می گرفتنــد و در دوران بعد از 
انقلاب هم به دلیل توجهی کــه به نقش روحانیت در مقاطع 

مشروطه و ... معطوف بود، قاجاریه مهم می نمود.
بافت جامعه شــد. نوستالژی های سنتی، در حوزه 2 از دوره پهلوی، مدرنیزاسیون با شتاب فراوانی وارد 
گویش و لباس و فرهنگ فولکلور، بیش از هر جا در عطف به 

دوره قاجار ملموس بود.
متعدد با روسیه و درگیری با انگلستان، ماجرا های 3 اتفاقات بسیار مهمی، مانند جنگ های طولانی و 
مشــروطه، ترور شــاه، کودتــا، اصلاحات  امیرکبیــر و ... 

زمینه های دراماتیک تاریخی جذابی برای سینماگران بود.
جزئی پردازتر و فراوان تــر از منابع تاریخی دوره های 4 منابــع تاریخی مربوط به قاجار، بســیار مفصل تر، 
قبل تر است که بسیاری شان یا در حد کلیات هستند، یا آمیخته 
به افسانه و اسطوره. برای همین داده های در اختیار سینماگران 

برای دوره قاجار بسیار در دسترس تر و متقن تر بود.
قطعاً به این شــمار همچنان می تــوان نکته های دیگری 
افزود، اما آنچه مهم اســت، آن است که پایان یک دوران در 
سیاست و تاریخ، آغاز بازخوانی اش در فرهنگ و هنر و ادب 

است. هنر و از آن جمله سینما، میراث دار تاریخ اند.

مهرزاد دانش
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

روی زشت جنگ
جنگ چگونه اقتصاد را ویران می کند؟

از دســت دادن جان انســان ها و اختلالات اجتماعی اساساً 
غیرقابل اندازه گیری هســتند و تاثیرات موج وار آنها بر جوامع و 
اقتصادها عمیق و ماندگار است. این تاثیرات فراتر از معیارهای 
اقتصادی هســتند؛ رنج و ویرانی هایی که بر زندگی انسان ها وارد 
می شــود به  هیچ  وجه قابل اندازه گیری و محاسبه نیستند. با این 
حال، درگیری ها باعث خســارت های اقتصادی فوری شــده و 
می توانند اثرات مخربی بر توســعه بلندمدت اقتصادی داشــته 
باشــند. در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، درگیری ها موجب 
شــده اند که کشورهای این منطقه بیشتر از »مرز توسعه« فاصله 
بگیرند؛ مرزی که نشــان دهنده پیشــرفته ترین سطح اقتصادی 
است که کشورهای در حال توسعه سعی دارند به آن دست یابند 
و شامل معیارهایی مانند درآمد ســرانه، مصرف سرانه، اشتغال 
و بهره وری اســت. تخمین های فرضی نشان می دهند که درآمد 
سرانه در کشورهای منا که با درگیری مواجه شده اند، در شرایطی 
که درگیری ها رخ نمی داد به طور متوســط می توانست 4۵ درصد 
بیشتر باشد. با تمرکز بر پنج دوره درگیری مهم در الجزایر، عراق، 
کرانه باختری و غزه، جمهوری عربی ســوریه و جمهوری یمن، 
تحلیل ها نشــان می دهد که پس از آغاز درگیری، درآمد ســرانه 
)نســبت به مرز توســعه( به طور قابل  توجهی از ســطح پیش از 
درگیری، کاهش می یابد. این تخمین ها نشان می دهند که درآمد 
ســرانه نسبت به مرز توسعه به طور متوســط در سال اول پس از 
شــروع درگیری 1۲ درصد کاهش داشــته اســت. این اثرات با 
گذشــت زمان تشدید شده و همچنان باقی می مانند به طوری که 
۷ ســال پس از آغاز درگیری این کاهش به ۲4 درصد نســبت به 
ســال قبل از شروع درگیری می رسد. تخمین های فرضی خاص 
هر کشــور نشان می دهد که درآمد ســرانه سوریه نسبت به »مرز 
توســعه« تقریباً دو برابر ســطح واقعی آن در ۷ سال پس از آغاز 
جنگ داخلی ســوریه در ســال ۲۰11  بــود. در جمهوری یمن، 
تخمین ها نشــان می دهد که تا پایان دوره تحلیل، درآمد ســرانه 
نســبت به مرز توسعه ممکن بود سه برابر آن مقداری باشد که در 
صورت عدم وقوع بحران یمن در سال ۲۰11 به آن دست می یافت. 
در الجزایر اگر درگیری داخلی در ســال 1۹۹۲ رخ نمی داد، درآمد 
سرانه 1۷ درصد بیشتر بود و در عراق نیز در صورتی که جنگ در 
سال ۲۰۰3 اتفاق نمی افتاد، درآمد ســرانه ۲۷ درصد بیشتر بود. 
برای کرانه باختری و غزه، درآمد ســرانه نسبت به مرز توسعه 1۵ 
درصد بیشتر  بود اگر درگیری در سال ۲۰۰1 وجود نداشت. با توجه 
به ویرانی های شدید ناشی از درگیری های جاری در خاورمیانه که 
متمرکز بر غزه است احتمالًا خسارت های اقتصادی به طور قابل  
توجهی بیشــتر خواهد بود. ارزیابی های اســتانداردهای زندگی 
فرضی در کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا که دچار درگیری 
هســتند، در صورت عدم وقــوع این درگیری هــا، چالش قابل  
توجهی است. برای تعیین این استانداردهای زندگی »چه می شد 
اگر« از یک روش به نام »کنترل مصنوعی« اســتفاده می شد که 
توســط آبدی و گاردازابل )۲۰۰3( توسعه یافته است. این روش 
گروهی از کشورها )کشــورهای کنترل مصنوعی( را که پیش از 
بحران شــباهت های زیادی با کشــور درگیر دارنــد، جمع آوری 
می کند. سپس با استفاده از میانگین وزنی استانداردهای زندگی 
این کشــورهای کنترل مصنوعی کــه در دوره مورد نظر درگیری 
نداشته اند، یک استاندارد زندگی فرضی برای کشور درگیر تعیین 
می کند. این شــباهت ها بر اســاس مجموعه ای از ویژگی های 
قابل مشــاهده قبل از درگیری مانند نرخ رشــد تولید ناخالص 
داخلی در 3 ســال قبل از درگیری، درآمد سرانه، میزان تجارت، 
نسبت های سرمایه گذاری و آسیب پذیری اولیه نسبت به نوسانات 
قیمت های تجاری تعیین می شــوند. درگیری ها به از دست رفتن 
سرمایه انسانی، افزایش ناامنی غذایی، اختلالات زنجیره تامین 
و کاهش سرمایه گذاری منجر می شوند. تاثیرات منفی درگیری بر 
اقتصادهای منطقه چندوجهی است. این تاثیرات شامل تخریب 
ســرمایه های فیزیکی، اختلال در زنجیره های تامین و بی نظمی 
اقتصادی می شــود. درگیری ها همچنین بــه افزایش هزینه های 
تامین مالی و کاهش ســطح ســرمایه گذاری منجر می شــوند. 
علاوه بر این آنها موجب فرســایش عمیق ســرمایه انســانی و 
افزایش ناامنی غذایی می شــوند که خطــر قحطی ها را افزایش 
می دهد. لبنان، جمهوری یمن و جمهوری عربی ســوریه در بین 
پرخطرترین کشــورهای جهان قرار دارند و نمره ریسک ترکیبی 
آنها بیش از ۸۰ درصد بالاتر از مرز توســعه است. عامل اصلی 
این وضعیت، ریســک بالای سیاسی است.        فراتر از تاثیرات 
ویرانگر درگیری ها بر زندگی انســان و اقتصاد منطقه، ریســک 

بالای کشور تاثیر منفی بر فرآیندهای تولید دارد. 

آزاده بجنوردی
تحلیلگر اقتصاد

اسرائیل دیروز ترجیح داد با حمله ای محدود که نتایج آن نامعلوم 
است، نقاطی را در ایران مورد هدف قرار دهد. این حمله می توانست 
بازارها را به آتش بکشــد اما بر خلاف تصــورات، بازارها در تهران 
آرام گرفتند. بازار ســهام در تهران پس از چند روز حرکت در مسیر 
منفی، سرانجام مثبت شد و قیمت دلار و طلا در بازارهای تهران با 

کاهش مواجه شدند.
بازارها معمولا در شــرایط مشابه، فرو می ریزند و از شاخص ها 
خاکســتر به جا می ماند اما بر خلاف تصــورات، بازارها در ایران به 
حمله شبانه اسرائیل، واکنش منفی نشان ندادند. یکی از دلایل این 
واکنش این بود که انتظار حملات ســنگین تری می رفت اما اسرائیل 
ترجیح داد با ایران درگیری نشــود که نشــان از موفق بودن عملیات 
صبح صادق ۲ دارد. نکته بعد، قدرت پدافندی ایران بود که نشــان 
داد، ایران تنها روی موشــک ها تهاجمی ســرمایه گذاری نکرده و 
پدافند هوایی نیز موفق اســت. به ایــن ترتیب بورس تهران بعد از ۸ 
روز منفی ســرانجام دیروز به روند نزولی خود پایان داد و با افزایش 
بیش از ۲4 هزار واحدی )معادل 1.۲4 درصد(به سطح یک میلیون 
و۹۹۵ هزار واحد رسید. بورس تهران تنها ۵ هزار واحد تا پشت سر 

گذاشتن مرز روانی دو میلیون واحد دارد.
دیروز بازارهای دلار و ســکه نیز همراه با بازار ســهام تحت 
 تاثیر وقایع عالم سیاســت قرار گرفتند. در نخســتین روز هفته، 
فضای بازارها  در یک چرخش ناگهانی ســمت و سوی متفاوتی 
بــه خود گرفت. همان طور که پیش تر نیز اشــاره کردیم این هفته، 
هفته پرخبــری در بازارها خواهد بود و طبیعی اســت که بازارها 
تغییر مســیر دهند. درحالی که شــاخص کل بــورس در جریان 
دادوســتدهای دیروز صعودی بود، دلار به کانال ۶۵ هزار تومان 
برگشــت و ســکه نیز با کاهش ارتفاع قیمتی اکنون در سطح ۵۰ 

میلیون تومان درحال معامله است.
در روزهای اخیر بازار ســهام با تشــدید عرضه  مواجه بوده و در 
مســیر نزولی حرکت کرده بود. اما دیروز بــازار بعد از ۹روز با ورود 
پول 1۹3 میلیارد تومانی روبه رو شد. تحلیلگران در زمینه تغییر ریل 
بازارها می گویند؛ بازارها »تنش های نیمه شب در تهران« را به مثابه 
پایان درگیری نظامی تلقی کرده اند. به این ترتیب می توان گفت ممکن 

است این روند در روزهای آینده نیز تداوم یابد.

 Wنسخه ۴ بندی ناشران برای بهبود وضعیت بورس
محمود گودرزی که در نشســت دیروز رییس ســازمان بورس 
و اوراق بهادار با ناشــران بزرگ حضور داشــت، گفت: برداشــت 
کلی جامعه این اســت که در حال دوری جســتن از ریســک های 
سیستماتیک هستیم. در هفته جاری جلساتی را به صورت مستمر 
برگــزار خواهیم کرد تــا بتوانیم گام های بلندی به ســمت تغییر جو 
روانی بازار برداریم. در همین زمینه دیروز در نشست ناشران بزرگ 
در ســازمان بورس، بخش اول بســته بهبود بازار که در جلسه روز 
پنج شنبه هیات مدیره سازمان و مدیران عامل ارکان و نهادها نهایی 

شده بود، معرفی شد.
بر اســاس این بســته نهادهای مالی دارای صندوق های درآمد 
ثابت، نســبت به افزایش ســهم ســهام در پرتفوی خود بر اساس 

رویه های تعریف  شــده اقدام خواهند کرد. در این زمینه با توجه به 
لزوم کاهش  وزن سپرده های بانکی، منابع آزاد شده نیز زمینه  حمایت 
از ســهام ارزنده را فراهم می کنند. دیروز بخش اول بسته بهبود بازار 

سرمایه هم ابلاغ شد:
شرکت ها، ناشــران برنامه های خود برای بهبود سودآوری 1 با توجــه به اهمیــت عوامل بنیــادی اثرگذار بر ســهام 
شرکت های زیرمجموعه در باقی مانده سال را به سازمان ارائه داده و 
در سامانه کدال منتشر کنند به نحوی که عملکرد شرکت ها در نیمه  

دوم سال، بهبود قابل ملاحظه ای نسبت به نیمه  اول داشته باشد.
ارزش ذاتی ســهام شــرکت های زیرمجموعه و گروه 2 ناشــران بزرگ اقدام های عملی و جدی برای حفظ 

خود به عمل آورند.
افزایش ســهم ســهام در پرتفوی خود بر اساس رویه های 3 نهادهای مالی دارای صندوق های درآمد ثابت نســبت به 
تعریف  شــده، اقدام کنند. در این خصوص با توجه به لزوم کاهش 
 وزن ســپرده های بانکی، منابع آزاد شــده نیز زمینه  حمایت از سهام 

ارزنده را فراهم می کند.
شــرکت ها مانند قطعــی برق وگاز، مســائل مالیاتی، 4 مســائل و محدودیت هــای اثرگــذار بر ســودآوری 
حقــوق دولتی، قیمت مواد اولیه و خــوراک و نظایر آن به  ویژه 
موارد باقی مانده در لایحه  بودجه به  صورت مشــترک توســط 

ناشران و سازمان پی گیری شود.

 Wاما در بازار نفت چه خبر است؟
مصرف کنندگان، رانندگان و سیاستمداران سراسر جهان با نگرانی 
بهای نفت را رصد می کنند و سرمایه گذاران در حال خروج کامل از 
خاورمیانه هســتند اما در ایران مردم نگران شوک هایی هستند که از 

ناحیه افزایش نرخ ارز می تواند، دارایی شان را تحت تأثیر قرار دهد.
جنگ بین اسرائیل و حماس که یک سال قبل آغاز شد، کم کم 
به دیگر نقاط خاورمیانه ســرایت می کند. اگر جنگی همه جانبه 
بین ایران و اســرائیل دربگیرد، تهدیدی آشــکار و ترسناک برای 
منطقه خاورمیانه خواهد بود که یک ســوم نفت خام دنیا را تولید 
می کند. هیــچ کالای تجاری دیگری به انــدازه نفت بر اقتصاد 
جهان تاثیر نمی گذارد. همان گونه که نامزدهای ریاست جمهوری 
ایالات متحده بــه خوبی می داننــد هیچ کالایی بــه اندازه نفت 
نمی تواند نتایج انتخابات را تغییر دهد. تجربه دو ســال تورم به ما 
نشــان داد که رای دهندگان تا چه اندازه از چشــم انداز یک تکانه 

چسبنده تنفر دارند.
به همین دلیل دموکرات ها تلاش می کنند، اسرائیل و ایران را از 
تشدید درگیری ها برحذر دارند. با حمله اسرائیل به حزب الله لبنان 
و اقدام تلافی جویانه ایران با شلیک مستقیم حدود ۲۰۰ موشک به 
اســرائیل، ظرف یک هفته، بهای نفت 1۰ درصد بالا رفت. بهای 
نفت در ۷ اکتبر به ۸1 دلار در هر بشــکه رسید سپس روبه  نزول 
گذاشت. دو ســال ونیم قبل و در جریان حمله روسیه به اوکراین 
بهای نفت از مرز 1۲۰ دلار گذشت چون غرب تحریم هایی را علیه 
روسیه به اجرا گذاشت و این نگرانی شدت گرفت که عرضه نفت 
از جانب دومین صادرکننده بزرگ جهان با اختلال مواجه شــود. 
این  بار چه اتفاقی ممکن اســت، رخ دهد؟ اگر جنگ شدت گیرد 
احتمال بروز یک تکانه جدی نفتی بالا می رود. اما فراوانی عرضه 
در زمان حال به ما می گوید که بازار نفت در مقایسه با سال ۲۰۲۲ 

آســیب پذیری کمتری در برابر چنین تکانه هایی دارد. البته فضای 
جهانی نیز با فضای سال ۲۰۲۲ تفاوت چشم گیری دارد. در زمان 
حمله روسیه به اوکراین عرضه نفت کاهش یافته و تقاضا در حال 
افزایش بود چون کشــورهای جهان از قرنطینه ها و تعطیلی های 
کووید خارج می شــدند. بازار در آن زمان مستعد فروپاشی بود. 
امروز جهان در نفت شنا می کند. سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )OPEC( و کشورهای متحد آن به رهبری عربستان سعودی 
تلاش می کننــد با کاهش عرضه، قیمت ها را در ســطح بالا نگه 
دارنــد. اما این طرح ناکام ماند و به افزایش بی نظمی و فریبکاری 
در میان دیگر اعضا منجر شد. اکنون این طرح کنار گذاشته شده 

است و اوپک وعده می دهد که در ماه دسامبر تولید را بالا ببرد.
حتی عربســتان ســعودی کــه برای تامیــن مالــی پروژه های 
جاه طلبانــه اش به بهای بالای نفت نیاز دارد اکنون عقب نشســته 
است. گزارش می شود که این کشور از هدف قیمتی 1۰۰ دلاری کوتاه 
آمده تا حداقل بتواند، ســهم خود را در بازار افزایش دهد. اوپک و 
متحدانش به اندازه بیش از پنج میلیون بشــکه در روز ظرفیت مازاد 
دارند و عربستان به  تنهایی می تواند سه میلیون بشکه به تولید خودش 
بیفزاید. اختلاف نظرهــا در اوپک یک تحول بنیادی دیگر را پنهان 
کرده اســت. در حال حاضر حدود ۶۰ درصد از نفت دنیا از ســوی 
کشورهای دیگری تامین می شــود که جزو اعضا یا متحدان اوپک 
نیستند. سهم آنها در سال ۲۰1۹ فقط 44 درصد بود. تولیدکنندگان 
نفت شیل آمریکا با اختلاف زیاد بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت دنیا 
هســتند. برزیل، کانادا و گویان در سال های اخیر تولید خود را بالا 
برده انــد. طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی، تولید کشــورهای 
غیرعضو اوپک در ســال آینده به میزان 1/۵ میلیون بشکه در روز 

رشد خواهد کرد. 
همزمان، تقاضا برای نفت آرام گرفته اســت. اقتصادهای اروپا 
و آمریکا پس از شوروهیجان پســاکووید اکنون سرد شده اند چون 
اثرات منفی نرخ های بالای بهره در گذشــته آشــکار شده اند. اداره 
اطلاعــات انرژی آمریکا در ۸ اکتبر پیش بینی خود را برای تقاضای 
جهانی نفت در ســال ۲۰۲۵ به خاطر تضعیف فعالیت های تولیدی 
در جهان بازبینی کرد. مبادله گران نفت تا قبل از تازه ترین منازعات 
خاورمیانه پیش بینی می  کردند که به خاطر کاهش تقاضا و گسترش 
عرضه، در سال ۲۰۲۵ شاهد فراوانی نفت با قیمتی کمتر از بشکه ای 

۷۰ دلار باشیم.
فراوانــی عرضه در زمان حــال ما را از تکانه هــای ژئوپلیتیک 
حفظ می کنــد اما نباید کاملًا بــه آن اعتماد کرد. اگر اســرائیل به 
زیرساختارهای نفتی ایران حمله کند ممکن است ایران هم به سراغ 
آن دســته از تولیدکنندگان نفت- مانند بحرین و امارات- برود که با 
اســرائیل قراردادهای تجاری امضا کرده اند یا اینکه تنگه هرمز-که 
بیشتر نفت دنیا از آن می گذرد- را مسدود کند. این امر بهای نفت را 

به نقاط اوج سال ۲۰۲۲ بازمی گرداند.
چنین اقدامی هم پای آمریکا را به جنگ باز می کند و هم اندک 
دوســتان ایران از قبیل چین که بزرگ تریــن واردکننده نفت جهان 
است را خشمگین خواهد کرد. اما احتمال سناریوهای کابوس وار را 
نمی توان هیچ گاه در خاورمیانه منتفی دانست. از آنجا که تولید نفت 
هنوز به تعداد انگشت شماری از کشورها وابسته است، عرضه آن در 
قبال تصمیمات چند حکومت آســیب پذیر خواهد بود. اما به لطف 
کاهش تقاضا و فراوانی تولید، بازار در مقایســه با گذشته سپرهای 

ایمنی بیشتری دارد.

چرا بازارها به حمله شبانه واکنش مثبت نشان دادند؟

آرامش بازارها
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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همراه اول با هدف ارتقای تجربه مشترکان از سفر به کشورهای 
خارجی، امکان استفاده از بسته های »مکالمه رومینگ دور دنیا« 
در ۸۲ اپراتور بین المللی از ۵4 کشــور دنیــا و همچنین »اینترنت 

رومینگ دور دنیا« در 114 اپراتور از ۷۵ کشور را فراهم آورد.
به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، سفر 
به کشورهای مختلف همیشــه با دغدغه های ارتباطی همراه بوده 
اســت، اما همراه اول همواره سعی داشته تا با ارائه طرح های ویژه، 

این مشکلات را به حداقل برساند.
سرویس رومینگ بین الملل همراه اول به کاربران امکان می دهد 
تا در ســفرهای خارجی خود بدون نیاز به تعویض ســیم کارت، از 
اینترنت، مکالمه و پیامک بهره مند شوند؛ این سرویس در سفر به 

11۲ کشور و از طریق ۲۰۷ اپراتور تلفن همراه قابل استفاده است.
 امــا یکی از طرح هــا و امکانات ویژه ای کــه اپراتور اول تلفن 
همراه کشور برای مشــترکان ارتباطی خود تدارک دیده، بسته های 
»رومینگ دور دنیا« اســت. این بسته ها که در دو نوع »مکالمه« 
و »اینترنت« طراحی شــده اند، به کاربــران اجازه می دهند حتی با 
تغییر کشور و جابه جایی از یک مقصد خارجی به مقصدی دیگر، 

همچنان بتوانند از بسته رومینگ شان استفاده کنند.
همراه اول برای ارتقای گستره خدماتی نوین و تجربه مشترکان 
از خدمات رومینگ بین الملل خود، از ابتدای سال 14۰3 تاکنون، 
تعــداد اپراتورهای طرف قرارداد بســته »مکالمــه دور دنیا« را از 

3۲ به ۸۲ اپراتور در ۵4 کشــور رســانده است. همچنین از ابتدای 
ســال 14۰3 قراردادهــای بین المللی جدید با ارائــه تخفیف های 
ویژه در زمینه ارائه ســرویس نســل های چهــارم )LTE( و پنجم 
)۵G( منعقد کرده اســت تا کاربران در ســفرهای خارجی خود با 
افت کیفیت ســرویس مواجه نشــوند و تجربه ای مبتنی بر آخرین 
نســل های فناوری را ثبت کنند.  به این ترتیب، تعداد قراردادهای 

۵G همراه اول با اپراتورهای خارجی به ۲۸ کشور رسیده که شامل 

ارمنســتان، اتریش، بحرین، بلژیک، کرواسی، استونی، فنلاند، 
یونان، هنگ کنگ، کویت، لیختن اشــتاین، هلند، عمان، فیلیپین، 
لهســتان، پرتغال، قطر، عربســتان سعودی، اســلوونی، سوئد، 
امارات، ازبکستان، دانمارک، لوکزامبورگ، تایلند، ایسلند، جزایر 

فارو و هایتی می شود.
تمامی مشترکان همراه اول برای خرید و فعال سازی بسته های 
رومینگ دور دنیا می توانند با شــماره گیری »ســتاره 1۰ ستاره 4۰ 

مربــع« اقدام کنند. براســاس اعلام همراه اول ۵4 کشــور طرف 
قــرارداد بســته های رومینگ مکالمــه دور دنیا شــامل اتریش، 
ارمنســتان، ازبکستان، اســپانیا، استونی، اســلواکی، اسلوونی، 
افغانســتان، امارات، ایرلند، ایســلند، آذربایجان، آلمان، بحرین، 
بلاروس، بلژیک، بنگلادش، پاکســتان، پرتغــال، تایلند، ترکیه، 
جرسی انگلســتان، چک، چین، دانمارک، روسیه، ژاپن، سوریه، 
سوییس، سوئد، عراق، عربستان، عمان، فرانسه، فنلاند، قبرس، 
قرقیزســتان، قزاقســتان، قطر، کره جنوبی، کرواســی، کویت، 
گرجستان، لبنان، لهســتان، لوگزامبورگ، لیختن اشتاین، مالت، 

مونته نگرو، نیجریه، هلند، هند، هنگ کنگ و یونان« می شود. 
مشــترکان می توانند با رجوع به ســایت همراه اول، در قسمت 
مربوط به رومینگ در بخش بســته های رومینگ مکالمه دور دنیا 
نســبت به مشــاهده اپراتورهای تحت قرار داد در کشور مقصد و 

خرید بسته اقدام کنند.
همچنین جهت رفاه حال مسافرانی که پروازهایی با چند مقصد 
دارند بســته یک روزه با نام »ترانزیت« طراحی شــده که مسافران 
می توانند در ســه کشــور ترکیه، امارات و قطر، در زمان انتظار در 

فرودگاه استفاده کنند.
در پایان گفتنی اســت، همراه اول بسته ویژه رومینگی دارد که 
مشترکان می توانند با فعال سازی آن به صورت نامحدود حجمی از 

اینترنت رومینگ استفاده کنند.

افزایش تعداد اپراتورهای میزبان بسته های رومینگ دور دنیای همراه اول

گــروه اجتماعی: بعــد از هفته ها تهدید و خط ونشــان رژیم 
صهیونیســتی بالاخره زد؟ اما کجا را؟ صدای انفجار دیشــب 
در برخی مناطق تهران شنیده شد. گزارش های مردمی حاکی 
از شــنیدن صدای ۵ انفجار در غرب تهران است که در شرق 
تهران با صدای کمتری شنیده شد. آن طور که خبرگزاری فارس 
گزارش کرد، چند پایگاه نظامی در غرب و جنوب غرب تهران 
هدف حمله اســرائیل بوده اســت. منابع امدادی تهران البته 
اعلام کردند که هیچ حادثه ای در پایتخت و اطراف آنکه نیاز به 

امداد رسانی داشته باشد، رخ نداده است.
خبرگزاری تســنیم نیز گزارش کرد که ضربــه ای به مراکز 

نظامی سپاه در غرب یا جنوب غرب تهران اتفاق نیفتاده 
و صدا های شنیده شــده مربوط به درگیر شدن پدافند 
هوایی ارتش در 3 نقطه اطــراف تهران با اقدام نظامی 
اسرائیلی بوده اســت. فیلم ها و تصاویر منتشر شده از 
آسمان تهران و فرودگاه امام نیز نشان داد که در وضعیت 
پرواز ها خللی ایجاد نشده است. تسنیم هم گزارشی از 
عادی بودن جریان زندگی در ایران اعلام کرد. بررســی 
از پایــگاه داده ای فلایت رادار ۲4 )ســامانه رصد زنده 
پرواز های هوایی( نیز نشــان می داد تمــام پرواز ها در 

آسمان ایران درحال انجام است.
با این حال، صبح روز شنبه می توانست یک روز متفاوت و 
غیرعادی باشد اما این طور نشد. همه چیز عادی بود و زندگی 
مثل همه روزهای گذشته جریان داشت؛ در طبیعی ترین حالت 
ممکن و البته با چاشــنی برخی شایعات که آن هم خیلی زود 
فروکش کرد؛ چون نشــانه چندانی برای اثبات شایعات وجود 
نداشــت.  قبل از طلوع آفتاب روز شنبه، کارگران نانوایی مثل 
همیشــه آتش به تنورها انداختند و خمیر تغارها را ورز دادند تا 
مانند هر روز و به موقع نان داغ به دســت مشــتری ها بدهند. 
انگار نه انگار که شب گذشته صداهایی در دوردست ها بلند شده 

بود تا روال عادی زندگی را بر هم بزند. مشتری ها هم به موقع 
آمدند ســراغ نان های داغ تا برای کار و زندگــی در ادامه روز 

انرژی لازم را به دست آورند.
آنهایــی که طبق یک عادت همیشــگی صبح ها زود بیدار 
می شــدند تا قبل از رفتن به محــل کار خود، ورزش و نرمش 
صبحگاهــی را بــه موقع انجام دهند، ســر وقت خــود را به 
ایستگاه های ورزش صبحگاهی رساند و حرکات نرمشی خود 
را ماننــد هر روز انجام دادند و هوای تــازه را در ریه های خود 
انباشتند و شاداب تر از همیشه ایســتگاه های ورزشی را ترک 

کردن. آنها هم صداهای شب قبل را جدی نگرفتند.

بازیگوشی و صداهای شاد بچه ها هنگام رفتن به مدرسه به 
کوچه ها و خیابان ها ریخت و نوید یک روز عادی دیگر را داد 
که دانش آموزان مثل هر روز در کلاس های درس حاضر شدند 
و معلم هــا باز هم در کنار درس و مشــق بچه ها به آنها از امید 
گفتند و تلاش  برای کسب دانش و مهارت برای ساختن ایران 
سربلند که دشمن از آن می ترســد. دانش آموزان و معلم ها هم 

صداهای شب گذشته را جدی نگرفته بودند.
مردها و زن های بسیاری قبل از اینکه عازم محل کار خود 
شوند، گوشی های تلفن همراه خود را چک کردند و در فضای 
مجــازی با انواع جوک هــا و لطیفه های بامــزه از اقدام ناکام 

دشــمن در برهم زدند وضعیت عادی زندگی در شهر مواجه و 
برای دقایقی سرگرم شدند. در دل، به حماقت دشمن خندیدند 
و توان پدافندی نیروهای مسلح کشورمان را تحسین کردند و با 

انرژی مضاعفی به سمت محل کار خود رفتند.
مســافران همیشــگی تاکســی ها، اتوبوس ها و قطارهای 
شهری)مترو( به موقع خود را به ایستگاه ها رساند تا مانند هر 
روز در ســاعت معین همیشگی سوار وســیله نقلیه مورد نظر 
خود شوند و به موقع در محل کار خود حاضر شوند. شایعات 
پراکنده ای که شــب قبل و بعد از شــنیدن شدن آن صداهای 
گنگ و نامفهوم شکل گرفته بود، حالا کم کم داشت به طعنه و 
متلک پرانی مسافران به اقدام ناکام و بی اثر دشمن تبدیل 

می شد.
درهای همه اداره ها و کارگاه های کوچک و بزرگ و 
کارخانه  به روی کارمندان و کارگران باز بود و همه مانند 
هر روز دیگر کار روزانه خود را شــروع کردند و صبح 
دل انگیز پاییزی به سمت ساعات ظهرگاهی پیش رفت 
و در سوی دیگر شــهر، بازارها و مراکز خرید میزبان 
مشتریانی بودند که به قصد خریدهای عادی و روزمره 
از خانه خارج شــده بودند و قصد داشتند به اندازه نیاز 
آن روز خریــد کنند، نه به اندازه چند روز یا چند هفته و ماه که 

نشانگر وضعیت غیرعادی است اما حالا خبری از آن نبود.
با فروکش کردن شــایعاتی که از بامداد شــروع شده بود، 
حالا نوبت خبرهای خوب بود کــه یکی پس از دیگری از راه 
می رســید؛ سبز شدن بیشــتر نمادهای بورس که خبر از یک 
روز پررونق در بازار ســهام های بورس داشت و بعد از آن خبر 
ریزش قیمت ارزهای خارجی کــه یکی پس از دیگری اتفاق 
می افتاد و دل  ایرانی ها را شــاد می کرد. دیگر خبری از نگرانی 
و دلواپسی های کاذب ساعات قبل نبود. زندگی بار دیگر روی 

خوش خود را به ایرانی ها نشان داده بود.

گزارشی از وضعیت تهران بعد از حمله رژیم صهیونیستی به ایران

همه چی آرومه

 

سازمان هواشناسی با صدور هشدار نارنجی فعالیت سامانه بارشی 
از تشــدید بارش باران و برف طی امروز در 4 استان و مخاطرات 
ناشی از آن خبر داد. ســازمان هواشناسی به مردم توصیه کرده از 
ســفرهای غیرضروری، به ویژه در گردنه های برف گیر، توقف در 
بستر و حاشیه رودخانه ها، عبور از حاشیه رودخانه  ها و مسیل ها، 
فعالیت های کوهنوردی و جابه جایی عشایر، فعالیت های عمرانی 

و تفریحی ازجمله طبیعت گردی خودداری کنند.

ســعید چلنــدری، مدیرعامل شــرکت شــهر فرودگاهــی امام 
خمینی)ره( گفت: هم اینک وضعیت پروازها در فرودگاه امام نرمال 
است، پذیرش مسافران انجام می شود و پیش بینی می شود به  زودی 
همه پروازها طبق برنامه انجام شــود. مسافرانی که پروازهایشان 
دچار وقفه شده، حتماً با شــرکت های هواپیمایی مربوطه تماس 
بگیرنــد، یا به همــان آژانس هایی که از آنجا بلیــت تهیه کرده اند 

مراجعه کنند. هزینه های آنها صددرصد قابل بازگشت است.

حمید برادران، مدیرعامل شــرکت کنترل ترافیک شــهرداری 
گفت: در مورد افزایش سامانه های دوربینی در پایتخت با اشاره 
به ســامانه های طــرح ترافیک و محدوده آلودگــی هوا و اعلام 
ایــن خبر که تا یک ماه آینــده، تقریباً ۶۰۰ ســامانه دوربینی به 
محدوده های طرح ترافیک اضافه می شود، هر سامانه شامل یک 
دوربین می شــود؛ البته با دوربین های جدیدی که درحال نصب 

هستیم نیاز به نصب دوربین دوم نیست.

افزودن ۶۰۰ سامانه دوربینیشرایط نرمال استهشدار نارنجی 
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 5 شهریور  
شهادت ابوعلی مصطفی

اسرائیل در چارچوب طرح ترور فعالان فلسطین، 
امــروز ]ابوعلی مصطفی[، دبیــرکل جبهه خلق برای 
آزادی فلسطین را در دفتر کارش با موشک شهید کرده 
و موج اعتراض جهان اسلام علیه اســرائیل بلند شده 
اســت. عراق، ادعا کرد که یک هواپیمای جاسوســی 
آمریکایی را در جنوب سرنگون  کرده و آمریکا اعتراف 
 کــرد که یک هواپیمای بدون سرنشــین تجسســی از 

مأموریت بر فراز خاک عراق برنگشته است.
 دیشــب بدون اطلاع قبلی، آب منزل قطع شــد و 

مشکل داشتیم.

سه شنبه 6 شهریور  
گزارش سفیر ایران در لندن

آقایــان ]علیرضــا[ پیروزمنــد و ]محمدمهدی[ 
میرباقری آمدند؛ برای دنبالۀ بحث جلســات سابق در 
چگونگی جمع بین اسلام و مدرنیته  که توضیحات دادم. 
آقای ]شــهریار[ پرهیزکار، حافظ  کل قرآن آمد. گفت 
در سال 13۷1 در مســابقه ]حفظ قرآن در[ عربستان 
اول شده و ۵۵ هزار ریال سعودی جایزه  گرفته است و 
آن را در اختیــار فردی قرار داده که ]با آن پول[ برای او 
کار کند؛ در بازپرداخت آن کوتاهی  کرده اســت. منزلی 
در کرج دارد که در اشغال مستأجر است. حال به خاطر 
مشــکلات ناشــی از آن دچار بدهی و اضطراب شده 

است. برای وام استمداد کرد. 
عصر آقای ]مرتضی[ سرمدی، سفیر ایران در لندن 
آمد. گزارشی از وضع بریتانیا و سیاست های وابسته به 
آمریکا و توجه اخیر آنهــا به اروپا و علاقه انگلیس به 

حضور در بخش انرژی در ایران داد. 
آقای محســن رضایــی، ]دبیر مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام[ آمد. برای سرنوشت انقلاب در صورت 
تــداوم وضع فعلی دوم  خردادی ها ابــراز نگرانی  کرد و 
از عدم حمایــت علنی رهبری و مــن از آقای ]علی[ 
شمخانی در انتخابات ]ریاست جمهوری[ گله  کرد. من 

هم تذکراتی در مورد اظهارات نادرست او دادم. 
شــب، میهمان رهبری بودم. دربارۀ مسائل مربوط 
به اجرای علنــی مجازات ها و بیانیــه نیروی انتظامی  
گفتند، نظر مخالف یا موافقــی نداده اند، تصمیم خود 
قــوه قضاییه و ناجــا ]= نیروی انتظامی[ اســت. در 
مورد مدیریت سازمان تبلیغات ]اسلامی[ و خبرگزاری 
]جمهــوری اسلامی )ایرنا([ و ســازمان ]فرهنگ و[ 
ارتباطات ]اسلامی[ صحبت شد و بحث اساسی دربارۀ 
نگرانی هایی  که بــرای آینده انقلاب پیش  آمده، بود. در 

مورد راهکارهای علاج مذاکره شد.
 مــوج محکومیت اســرائیل به خاطر تــرور آقای 
ابوعلــی مصطفی، دبیــرکل جبهه خلق بــرای آزادی 
فلسطین وسیع است و اسرائیل، بیت جالا، ]در استان 

بیت لحم[ را هم اشغال  کرده است.

چهار شنبه 7 شهریور  
افتتاح کنگره بزرگداشت سالگرد باهنر

ســاعت ۷ صبح برای افتتاح کنگره بزرگداشــت 
بیستمین سالگرد دکتر ]محمدجواد[ باهنر از فرودگاه 
تهران به ســوی  کرمان پــرواز  کردیــم. عفت و فاطی 
همراه بودند. با اســتقبال مسئولان استان در فرودگاه و 
مصاحبه کوتاه به محل  کنگره در مصلای کرمان رفتیم. 
تا ســاعت 1۲ مانــدم و پس از ســخنرانی طولانی که 
مستقیماً و به صورت زنده از صداوسیما پخش می شد 
به محل منزل مســکونی شــهید باهنر در محله شهر 
رفتیم. آن را بازسازی کرده اند و به صورت ]خانه[ موزه 
آثار شهید باهنر درآورده اند؛ افتتاح شد و از آثار بازدید 
کردیم. مصاحبه  کوتاهی کردم. 1۵۰ میلیون تومان هزینه 

شده است.
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مناقشــه اعراب که روزگاری در مرزهای 
ایران تعریف می شدند با ایران تمامی ندارد، آنها 
با حمایت انگلستان از سال ها قبل بر مالکیت 
جزایر سه گانه ایران دســت گذاشته ا ند تا جزء 
دیگری از ســرزمین ایــران را تحت مالکیت 
خود درآورند. تلاش ها نــه  تنها در هفته اخیر 
و با جلب حمایــت اتحادیه اروپا، یا در دوران  
قاجــار و پهلوی در جریان بوده اســت که در 
تمام این 4۵  ســالی که از انقلاب می گذرد نیز 
ادامه یافته است. در جست وجوهای تاریخی 
قطعاً به روزهای زیادی برمی خوریم که امارات 
متحده عربی بدون هیچ سند و مدرکی سعی در 
تلقین این ادعا به کشورهای دیگر جهان داشته 
است. نمونه آن بروشوری است که پنجم آبان 
سال 13۷1 در نیویورک و در میان کشورهای 

عضو سازمان ملل متحد، توزیع و 
این ادعا را مطرح کرد که جزایر تنب 
بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی در 
سال 1۹۰4 تا 1۹۷1 تحت حاکمیت 
بلامنازع امارات بوده و نکته جالب 
اینکه در آن ســال ها هنوز کشوری 
امارات تشکیل نشده  تحت عنوان 

بود. 

 W سودجویی شیوخ از ناآرامی ها
در دوره صفویان 

در آغاز قرن هجدهــم ناآرامی های داخل 
قلمرو ایران باعث ســودجویی شیوخ قاسمی 
در خلیج فارس و اشــغال جزیره »باسعیدو« 
در کنار جزیره قشم شد، وضعیتی که کم وبیش 
ادامه داشــت تا بعد از فوت کریم خان تابعیت 
ایران را پذیرفتند. آنها از ســوی دولت ایران به 
فرمانداری بندر لنگه گماشــته شــدند و از آن 
پس تا 1۰۰ ســال بعد به ایران مالیات پرداخت 
کردند، درحالی که جزایر ابوموسی، تنب بزرگ 
و تنب کوچــک هم در حــوزه حکومتی آنان 
قرار داشــت. انگلستان از اواخر قرن هجدهم 
میلادی جهت اعمــال نفوذ در خلیج فارس با 
حکام و شیوخ محلی به توافق رسید و قرارداد 
صلحی با شیوخ قبیله نشــین امضا کردند که 
براساس آن شیوخ از دشمنی با یکدیگر دست 
بردارنــد، در دریا و خشــکی راهزنی نکنند و 
مزاحم کشتی ها هم نشوند. آنها طی چند سال 
بعد درصدد ســرپیچی از دولت ایران برآمدند 

اما دولــت ایران بــا منصوب کــردن حاجی 
محمدمهدی ملک التجار بوشهری به حکومت 
بندر لنگه در برابر آنها ایستاد و امین السلطان، 
وزیر دربار ایران ســازمانی با عنوان حکومت 
بندرات فارس را برای ســاماندهی در منطقه 
ایجاد کــرد اما دولــت بریتانیــا همچنان بر 
ســلطه گری خود ادامه داد و از سال 1۹۰4 به 
شکل غیرقانونی، پرچم شارجه را در این جزایر 
برافراشتند و با وجود اعتراضات چند باره ایران 
در ســال های 1۹۰۵، 1۹1۲ و 1۹13 مــیلادی 

رویه خود را اصلاح نکردند. 

 W ادامه زیاده خواهی بریتانیا در دوران
پهلوی و جدایی بحرین 

حکومت ایــران در دوره پهلوی اول و بعد 
از کودتــای ۲۸ مــرداد هم مــراودات زیادی 
با دولت انگلســتان در این  باره داشــت و از 
موضع خود کوتاه نیامــد و حتی تیمورتاش، 
وزیر دربار پهلوی اول هم به واسطه پافشاری 

بر حاکمیت ایران بر بحرین و جزایر ســه گانه 
هم برکنار شد. احمد اقتداری، ایران شناس، 
تاریخی  پژوهش گر خلیج فارس و جغرافیای 
و فرهنگــی مناطــق جنوبی ایران و اســتاد 
دانشــگاه ایرانی در کتاب »جدایی بحرین از 
ایران« و پافشــاری بریتانیا در مالکیت آن را 
چنین توضیح داده است: »بنا بر اسناد دولتی 
محفوظ در آرشــیوهای انگلستان تیمورتاش 
در کلیـــه مذاکرات توانســته است با تکیه به 
ابزارهــای دیبلماتیک و مســتندات حقوقی 
و تاریخی، حقـــوق مالکیت مســلم ایران بر 
جزایر خلیح فارس ازجملــه بحرین را اثبات 
کند اما مقامات بریتانیـــا آنــگاه که از ادامه 
مذاکرات ناامید شدند با استفاده از ابزارهای 
غیردیپلماتیک، بالاخره توانستند تیمورتاش را 
از میـان بردارند و اهداف سیاسی خود درباره 
بحریــن را در خلیج فــارس عملی کنند. این 
یعنی سلطه استعماری بریتانیا بـر امراء جزایر 

و سواحل جنوبی خلیج فارس ازجمله مجمع 
الجزایر بحرین«. شــیوخ عــرب که در قرن 
هجدهم با بریتانیا قراردادی بر سر این منطقه 
امضا کــرده  بودند، در نهایت هم نتوانســتند 
مدارک و مســتنداتی مبنی بر ادعای مالکیت 
خود به محکمه ببرند چراکه از نظر دولت ایران 
اصلًا آن قــرارداد وجاهت قانونی نداشــت. 
ایــن پژوهش گر در بخش دیگــری از کتاب 
خود بر مالکیت ایران بر این جزایر براســاس 
مســتندات طرفین تاکیده کرده است، آن هم 
در شرایطی که بریتانیا تلاش داشت با استناد 
به موافقت نامه هــای غیرقانونی وغیرحقوقی 
و غیرتاریخــی کــه در نیمه های اوایل ســده 
نوزدهم میلادی با شــیخ عــرب خلیج فارس 
منعقد کــرده، حق مالکیــت قانونی حقوق 
تاریخی ایـران ر انادیده بگیرد: »علت اصلی 
عزل، حبس و قتل تیمورتاش همین مذاکرات 

گمراه کننده بدعاقبت بود«.

 W اعاده حاکمیت بر جزایر
سه گانه

همزمــان دولت ایــران از حق 
ایرانی  بــر جزایــر ســه گانه  خود 
ابوموســی، تنــب بــزرگ و تنب 
کوچک کوتاه نیامد و با فرســتادن 
هلی کوپتــر و عکس برداری از آن، 
فرســتادن یک لنــج ایرانی به آنجا 
همچنین تغییر در ساختار آن طبق 
تقســیمات کشــوری بر حاکمیت 
و مالکیــت خود پافشــاری کرد. 
محمدرضا شــاه پهلوی بعدها در مصاحبه ای 
اعلام کرد که اصلًا ایــن موضوع قابل مذاکره 
نیســت. درنهایت نیــز در ســال 13۵۰ ایران 
هلی کوپترهای خود را بر فراز جزایر ســه گانه 
به پرواز درآورد و آذر همان ســال، پرچم ایران 
در هر ســه جزیره با شــلیک توپ برافراشته 
شــد. همزمان امیرعباس هویدا، نخست وزیر 
ایران از مذاکرات طولانی ایران با انگلســتان 
و اعاده حق حاکمیــت بر این جزایر خبر داد. 
این اتفاق درحالی اســت که کشورهای عربی 
هیچ گاه از این جزیره دســت نشســتند حتی 
حمایت چین و روسیه را جلب کرده اند و حالا 
برای چندمین بار با اســتفاده از شرایط خاص 
بین المللی و داخلی ایران، خواســته نامعتبر و 
بدون پشتوانه خود درباره جزایر سه گانه ایرانی 
را در بیانیه مشترک نشست پایانی کشور های 
عضو شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه 

اروپا گنجانده اند. 

سند ملی جزایر
 به بهانه طرح ادعای کشور های عضو شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا

درباره جزایر سه گانه ایران

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

پدر  خاتمــی،  ســیدروح الله 
پنجم  اصلاحات  دولت  رئیس 
آبــان ســال 1۲۸۵ در یزد به 
دنیا آمــد و ۸۲ ســال بعد در 
همــان روز از دنیــا رفت. او 
را به  عنــوان روحانی مردم دار 

می شناســند که از لحاظ نظری و عملی با عوام گرایی و 
مقدس مآبی مخالفت کرده اســت و یک عمر با تحجر و 
واپس گرایی جنگیده و سال ها محبوب بنیان گذار انقلاب 
اسلامی بوده است. امام خمینی پس از درگذشت آیت الله 
خاتمی در پیام تسلیتی او را »برادر عزیز و خاتمی زنده دل 
و روشــن ضمیر« خوانــده بودنــد: »اسلام و ایران یکی 
از پرفروغ تریــن چهره های تقــوا و خلوص و ایمان خود 
را از دســت داد. بــرادر عزیزم، خاتمی زنــده دل، چهره 
تابناک مبارزات خســتگی ناپذیر روحانیت روشن ضمیر 
در دهه های اخیر این مرز وبوم بود. او روشنفکری متدین 
و مجتهــدی بزرگوار و از خوبــان امینی بود که اگر نتوان 
گفت بی نظیر مســلماً کم نظیر بود. او با گوشت و پوست 
خود مبارزه را می فهمید؛ و سختی های آن را چون شربتی 
گوارا می نوشــید. او یار و پناه محرومان بود. او یک عمر 
بــا تحجر و واپس گرایــی جنگید؛ و یکــی از طرفداران 
ــه علیه و آله و  بی بدیــل اسلام نــاب محمدی- صلی اللل
ســلم- در عصر فریب و خودپرستی بود. او پاک  زیست 
و پــاک  مرد و پاک در جوار رحمت ربش آرمید«. دوران 
طفولیت را در »اردکان« ســپری کرد و پس از طی دوران 
کودکی تا 1۷ ســالگی به تحصیل علوم دینی پرداخت و 
پس از طی مســیر تحصیل در اصفهان و کسب فیض از 
محضر استادی چون »میرزاعلی آقا شیرازی«، حضرت 
علامه بزرگوار »حاج آقا رحیم ارباب«، حکیم و فیلسوف 
نامدار »شیخ محمد خراسانی«، حضرت »آیت الله حاج 
میرسیدعلی نجف آبادی« و...؛ به اردکان بازگشت و به 
تدریس مشغول شــد و همزمان به فعالیت های سیاسی 
پرداخت تا بعد از انقلاب و آبان ســال 13۵۸ که از سوی 
امام به امامت جمعه  شهرســتان اردکان منصوب شد. با 
شــروع جنگ چندین  بار به جبهه رفته و پس از شهادت 
آیت الله محمد صدوقی، امام جمعه یزد، در تاریخ 1۵ تیر 
13۶1 به امامت جمعه  در شــهر یزد منصوب و ســمت 
نمایندگی امام در استان را بر عهده گرفت. نسبت به امام 
دید وسیعی داشــت و از ایشان به  عنوان »مراد« خویش 
نــام می برد. به گزارش جماران؛ مطالعــه و دقت در آثار 
امام خمینی و آیت الله سیدروح الله خاتمی نشان می دهد 
که شباهت های زیادی در ســیره نظری و عملی این دو 
فقیه وجــود دارد ازجمله روحیه مبارزاتی و انقلابی و هم 
افقی در دیدگاه سیاســی، مخالفــت و مبارزه با تحجر و 
تحجرگرایی و واپس گرایی، نوگرایی و نواندیشی در نظر و 

عمل و عقل گرایی و عمل گرایی.

برادری زنده دل و روشن  ضمیر
به مناسبت تولد و درگذشت آیت الله روح الله خاتمی 

در یک روز


